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بازگشت به نظام چندنرخی ارز، راه حل تورم نیست

رنج نامه ارز چندنرخی 
در اقتصاد ایران

فرصــت امروز: 128 نماینده مجلــس در اوایل دی ماه در نامه ای به دولت، افزایش نــرخ ارز را عامل اصلی تورم 
دانســته و بازگشــت به نظام چندنرخی ارز را پیشــنهاد داده اند. توصیه نمایندگان مردم برای بازگشت به نظام ارز 
چندنرخی، درحالی اســت که تحلیل های کارشناسی، رشد نقدینگی را عامل اصلی کاهش ارزش پول ملی و ایجاد 
تورم می داند. بنابراین بازگشــت به نظام چندنرخی، نه تنها مشــکلات تورمی را حل نمی کند، بلکه زمینه ساز فساد و 
هدررفت منابع ارزی خواهد شــد. در هفته های گذشــته همچنین از بازار ارز تجاری رونمایی شد و به عقیده برخی 
کارشناســان با عملیاتی شدن سیستم توافقی مبادلات ارزی از بسیاری از چالش های نظام چندنرخی ارز در اقتصاد 
ایران کاســته خواهد شد. البته در مورد نظام تک نرخی و یا چندنرخی ارز، دیدگاه های متفاوتی در میان موافقان و 
منتقدان هر کدام از این سیاســت های ارزی وجود دارد. بســیاری از موافقان سیستم چندنرخی ارز معتقدند که در 
شرایط تحریمی، آزادسازی نرخ ارز و تک نرخی بودن ارز به رها شدن افسار تورم منجر می شود. در سمت مقابل اما 
بسیاری از اقتصاددانان می گویند اتفاقا چندنرخی بودن ارز، پیامدهای منفی بسیاری برای اقتصاد کشور به بار آورده 
اســت. سیاستی که به گســترش چتر توزیع رانت ارزی، قاچاق، وابستگی به واردات، تضعیف زنجیره تولید داخلی، 
خام فروشی و صادرات مواد اولیه، از دست رفتن فرصت های شغلی، از بین رفتن اقتصاد رقابتی و اتکا به یارانه واردات 
منجر شده است؛ تا جایی که سکاندار وزارت اقتصاد اخیرا از توزیع 1700 همتی رانت ارزی به دلیل چندنرخی بودن..

درآمد خانوارها چگونه از افزایش تورم عقب ماند؟

جاماندگی دستمزد از تورم
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متقاضیان بلاتکلیف مسکن ملی، سر و سامان می گیرند
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فرصت امروز: ایران دومین کشور توانمند در صدور خدمات فنی و مهندسی است، اما نپذیرفتن FATF باعث شده 
تا ترکیه، جای کشــورمان را در جهان بگیرد و ایران را از درآمد سالیانه 2۵ میلیارد دلاری محروم کند. این واقعیت 

تلخی است که اخیرا رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران از آن پرده برداشته و گفته است: ایران دومین 
کشور توانمند در زمینه صدور خدمات فنی و مهندسی در جهان است، اما متأسفانه به خاطر عدم عضویت..

مهندسی دنیا را دودستی تقدیم ترکیه کرده ایم

FATF تبعات نپذیرفتن

سرمقاله

بازسازی اعتبار در 
حساب جاری
علی نظافتیان

پژوهشگر حقوق بانکی
بــه  ســابق  بانکــداری  در 
حســاب های جــاری خــوش 
تراکنــش، نوعی امتیــاز بانکی 
تعلــق می گرفت که براســاس 
معــدل  اجتماعــی،  اعتبــار 
تراکنش ها و میــزان ماندگاری 
وجوه، دارنده حساب می توانست 
حتی بــدون موجــودی کافی، 
چــک صادر کنــد. بانــک نیز 
چک های بدون موجودی کافی 
را پرداخــت و پــاس می کرد و 
مبلــغ آن را به حســاب بدهی 
دارنده حساب منظور می شد. در 
نتیجه، با استفاده از پدیده اعتبار 
در حساب جاری، دارنده حساب 
با »چک بی  محل و گواهی عدم 
اما  پرداخت« مواجه نمی شــد، 
همزمان حســاب وی نزد بانک 
تا میزان کســری چک پرداخت 
شــده بدهکار می شــد. پس از 
پرداخــت معمــولا صادرکننده 
چک تا ســه ماه فرصت داشت 
را  خــود  حســاب  موجــودی 
تکمیل و بدهی خود را به بانک 
پرداخت نماید؛ وگرنه به بدهی 
حســاب  جاری او، بهره معمول 
وام هــای بانکی تعلق می گرفت. 
در آن زمان، رابطه حقوقی بین 
بانــک و صادرکننــده چک در 
مورد چک هــای فاقد موجودی 
برمبنــای »عقد قرض« تأویل و 
تفسیر می شــد و در نتیجه آن، 
صادرکننده چک بدهکار و بانک 
به  بستانکار محسوب می شدند. 
نظر اهل شریعت، گرفتن مبالغی 
اضافه بــر اصل بدهــی، »ربا« 
بنابراین پس  محسوب می شود. 
از انقلاب اسلامی، مبانی »پدیده 

اعتبار در حساب جاری«...
ادامه در همین صفحه

آخرین آمارهای بانک مرکزی نشــان می دهد کــه نرخ بهره بین 
بانکی، بار دیگر رکورد شکسته است. این موضوع می تواند نشانه ای از 
ادامه مشکل بانک ها در تامین نقدینگی و سیاست های بانک مرکزی 
برای مهار رشد نقدینگی باشــد. طبق آمارهای جدید بانک مرکزی 
در هفتــه منتهی به 26 دی ماه، نرخ بهره بازار بین بانکی یک رکورد 
تاریخــی دیگر را تجربه کرد و به ســقف دالان نرخ بهره )24 درصد( 
نزدیک تر شد. به گفته کارشناسان، نرخ بهره بین بانکی منعکس کننده 
وضعیت دسترســی بانک ها به منابع است و اگر این نرخ افزایش یابد، 
نشان دهنده تنگنای نقدینگی در شبکه بانکی کشور است. افزایش نرخ 
بهره و مراجعه بانک ها به بازار بین بانکی، می تواند به دلیل سیاســت 

پولی انقباضی بانک مرکزی برای جلوگیری از رشد نقدینگی باشد.

بانک ها همانند شــهروندان از بانک های دیگر اســتقراض می کنند 
و اصل اعتبار دریافت شــده را به همراه ســود آن بــه بانک مبدأ باز 
می گردانند. زمانی که بانکی مازاد منابع داشــته باشــد، به بانکی که 
دچار کسری شــده، وام می دهد. این تبادل منابع مالی در بستر بازار 
شــبانه یا بازار بین بانکی اتفاق می افتد. طبق سازوکارهای ایجادشده 
توسط بانک مرکزی، در حال حاضر نرخ بهره بین بانکی در سطح 23 
تا 24 درصد در حال تغییر اســت. زمانی که سیاستگذار پولی، بخش 
بیشــتری از تقاضای بانک ها به منابع مالی را تامین کند، فشار تقاضا 
نیز در بازار بین بانکی کاهش یافته و نرخ بهره تعادلی کاهش می یابد. 
با توجه به ســیر صعودی نرخ بهره بین بانکی در هفته های گذشته، 
احتمالا اعتبارگیری از بانک مرکزی در بازار باز، پاسخگوی نیاز مالی 

بانک ها نبوده و تقاضا در بازار بین بانکی افزایش یافته است.
مطابق آمارهای بانک مرکزی، نرخ بهــره بین بانکی در هفته های 
گذشــته، بالاترین ارقام خود را تجربه کرد و نرخ ســود در میانه دی 
ماه به بیشــترین مقدار خود با رقم 23.97 درصد رســید. در هفته 
منتهــی به 26 دی ماه نیز نرخ بهره بیــن بانکی یک رکورد تاریخی 
دیگر را به ثبت رســانید و به سطح 23.98 درصد رسید. از زمانی که 
بانک مرکزی، داده های مرتبط با این شــاخص را منتشر کرده )یعنی 
از اواخر سال 1399 تاکنو( این رقم بی سابقه بوده و رکوردی تاریخی 

به شمار می رود.
تعدادی از تحلیلگران بر این باورند که افزایش قابل توجه نرخ بهره 
در دو حالــت اتفاق می افتد: »اگر عرضه نقدینگی پایین باشــد« و یا 

»تقاضای آن بســیار بالا باشــد«. هر دو حالت، گویای آن است که 
بانک ها با کســری نقدینگی روبه رو بوده اند و نقدینگی موجود، کفاف 
نیاز مالی آنها را نداده اســت. همچنین کارشناسان می گویند یکی از 
دلایل اصلی افزایش نرخ بهره بین بانکی، اجرای سیاســت انقباضی 
بانک مرکزی است که برای مهار رشد نقدینگی در پیش گرفته است. 
با توجه به افزایش نرخ رشد نقدینگی در چند ماه اخیر، به نظر می آید 
بانــک مرکزی در تلاش اســت تا با افزایش نرخ بهــره بین بانکی، از 
افزایش شــتاب نقدینگی در اقتصاد کشور جلوگیری کند. با توجه به 
اینکه بانک مرکزی در بازار باز با همه اعتبارات درخواســتی بانک ها 
موافقت نمی کند، این موضوع نیز می تواند مهر تاییدی بر سیاســت 

پولی انقباضی بانک مرکزی باشد.

سیاست انقباضی بانک مرکزی ادامه دارد
رکورد تاریخی نرخ بهره در هفته پایانی دی

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

ارزیابی کمپین بازاریابی: مسیر تضمین شده دنیای دیجیتال
تصور کنید یک نقاش ماهر پس از ماه ها سعی و تلاش اثری هنری خلق کرده است. تابلویی با رنگ های زیبا، 
خطوط هنرمندانه و جزییاتی چشم نواز. آیا به نظر شما این کافی است که هنرمند قصه ما فقط به زیبایی تابلو 
امیدوار باشــد؟ قطعا نه. خب هر نقاشــی برای اینکه بدل به یک هنرمند واقعی شود، باید دائما آثار خودش را 
بررسی و ارزیابی کند. فقط در این صورت ایرادات کار را پیدا کرده و هر روز بهتر از دیروز خواهد شد. کمپین 
بازاریابی دیجیتال نیز دقیقا چنین روندی دارد. شما ممکن است یک کمپین بسیار جذاب و پرهزینه راه اندازی 
کنیــد، اما بدون ارزیابی دقیق نتایج آن گویی هیچ کاری انجام نداده اید. به عبارت دیگر بدون تحلیل عملکرد 
چشم بسته به بیراهه خواهید رفت. بسیاری از کسب و کارها کمپین های بازاریابی دیجیتال را همچون بذرهایی 
در دل خاک می کارند، اما هرگز به سراغ آنها نمی روند تا ببیند چه محصولی از آنها برداشت کرده اند و چگونه..
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... به علت مغایرت با موازین شرعی، زیر سوال رفت و این فرآیند بانکی به تدریج 
متروک شد؛ ولی در سالیان اخیر، نوعی لباس شرعی برای آن دوخته شد و اسباب 
توجیه شــرعی »اعتبار در حساب جاری« با تمسک به خرید دین به گونه ای فراهم 

آمد.
پدیده اعتبار در حساب جاری و خرید دین

به عنــوان مقدمه در مورد پدیده »خریــد دین« باید گفت که مدیون بودن و به 
این وآن بدهی داشتن، امروزه پدیده عجیب وغریبی نیست. هر کس، خصوصا صنف 
کارمندان و حقوق بگیران برای خرید نیازمندی های زندگی ممکن است به دیگری 
یا دیگران بدهکار باشــد. آن روی سکه هر بدهی، طلب است؛ یعنی گرچه بدهکار 
بدهی دارد، اما برعکس، بستانکار از بدهکار طلبکار است. بدهی ازاین جهت، نوعی 
دارایی منفی نسبت به بدهکار و دارایی مثبت نسبت به بستانکار  است. بنا بر عرف 
بازار و جامعه، هر پدیده ای که »ارزش اقتصادی« و به اصطلاح فقها، »مالیت« داشته 
و از نظر عرفی، قابل نقل وانتقال باشد، قابل معامله و خریدوفروش هم خواهد بود. به 
همین جهت، برخی فقها در تعریف »مال« گفته اند: »المال ما بذل به ازاء المال«. 
»مال« چیزی است که در ازای آن »مال« داده شود. البته انتقاداتی به این تعریف، 
وارد است؛ زیرا برای ارائه تعریفی مشخص از واژه »مال« مجددا به همان واژه ارجاع 

می دهد که خود بیانگر نوعی دور و تسلسل در این تعریف فقهی است. بگذریم.
»دین« یا »بدهی« هرچند دارایی منفی محســوب می شــود، اما »بدهی« ذاتا 
پدیده دو وجهی اســت؛ زیرا از یک  طرف نســبت به بدهکار، نوعی دارایی منفی 
اســت، اما از طرف دیگر نســبت به بســتانکار، نوعی دارایی مثبت تلقی می شود. 
این دارایی واجد »ارزش اقتصادی« اســت و قابلیت واگــذاری و نقل وانتقال دارد؛ 
به عنوان مثال، بدهی شــما به یک شرکت ممکن اســت در دفاتر مالی شرکت در 
سرفصل »مطالبات در راه« جای داده شود. پس از نظر بستانکار، بدهی شما دارای 
»مالیت« است و از نظر تراز مالی شرکت مثبت تلقی می شود و مالک بدهی، یعنی 
بستانکار می تواند آن را بفروشد یا واگذار نماید. هرچند ممکن است این پدیده به 
نظر خیلی ها عجیب وغریب باشد، اما »بدهی« معمولا وجود فیزیکی در خارج ندارد، 
بلکه فقط ذمه بدهکار به آن میزان مشــغول و متعهد می شــود؛ بنابراین »بدهی« 
ازاین حیث جزو اموال غیرمادی و فاقد موجودیت فیزیکی اســت. اموال غیرمادی، 
نظیر دین، سرقفلی، حق تکلیف یا حق اختراع و این اواخر پدیده رمزارزها، فی نفسه 
بدون داشتن موجودیت مادی، خارجی و فیزیکی، »ارزش اقتصادی« و به اصطلاح 
»مالیت« دارند. »دین« نیز چون از نظر فقهی و اقتصادی، »مال« محسوب می شود، 
پس شرعا قابل خرید و فروش است. تنها شرطی که فقها برای صحت »خرید دین« 
گذاشته اند، »واقعی بودن دین« است. پس دین غیرواقعی و به اصطلاح، دین صوری 
شرعی قابل خرید و فروش نیست. نمی توان بدهی که وجود ندارد، خرید یا فروخت؛ 
مثلا شــما نمی توانید به نفع یکی از دوســتان و بستگان خود، چک بلامحل صادر 
کنید و به اســتناد این چک بخواهید به طور مســتقیم یا غیرمستقیم، تسهیلات 

»خرید دین« بگیرید؛ زیرا در این حالت، »دین« یا »بدهی« شما واقعی نیست.
به هرحال، واقعی بودن »دین« یا »بدهی« از نظر مبانی شــرعی، جزو شــرایط 
صحت »خرید دین« اســت. »آیت الله سیستانی« در پاسخ به یک استفتا در مورد 
موضوع »خرید دین« بدین گونه پاســخ داده اند: »مسئله 1474. در قرارداد خرید 
دین، باید نکات ذیل رعایت شود: 1-چک یا سفته یا برات، حاکی از طلب واقعی و 

شــرعی باشد و بانک بنا بر احتیاط لازم از حقیقی بودن طلب - هرچند با تحقیق 
و تفحص و لحاظ قرائن و نشــانه ها - اطمینان پیدا کند و تنها به اخبار متقاضی 
تسهیلات اکتفا نکند. 2-ثمن خریدِ دین، نسیه نباشد، بلکه به صورت حالّ )بدون 
مدّت( قرار داده شود. 3-ثمن معامله، دینی که خریدار، آن را از دیگری طلب دارد، 
نباشد. مســئله 147۵. اگر بانک در ضمن خرید دین، با فروشنده )طلبکار( شرط 
نماید در صورت تأخیر در وصول دین از شخص ثالث )بدهکار( و تحویلش به بانک 
در زمان سررسید آن، طلبکار مبلغ معیّنی را بپردازد، به صورت شرط فعل اشکال 
ندارد: ولی چنانچه شــرط نماید در صورت تأخیر در وصول دین از شــخص ثالث 
)بدهکار( و تحویلش به بانک در زمان سررسید آن، طلبکار مبلغ معیّنی را مدیون 
باشــد )به صورت شرط نتیجه( صحیح نیســت.« البته تعدادی از فقها به بطلان 
معاملــه خرید دین، نظر دارند. برخی دیگر از فقها نیز در مورد معامله خرید دین، 
این نظریه را ارائه داده اند که خرید دین به مدیون درســت ولی به شــخص ثالث 
باطل اســت. فعلا بحث مبسوط فقهی در این میان، ضرورتی ندارد. مباحث فقهی 

در این زمینه فراوان است.
تنزیل اسناد تجاری در قالب خریدوفروش دین

با توجه به توضیحات گفته شــده، خرید یا فروش دین، مشروط به واقعی بودن 
بدهی، اشــکال شرعی ندارد و مغایر با موازین شــرعی نیست. نکته مهم در مورد 
»خرید دین« این است که در حال حاضر، نمود پرکاربرد مقوله »دین« یا »بدهی«، 
اسناد تجاری، نظیر چک یا سفته است؛ یعنی در سطح جامعه معمولا صدور چک 
و سفته، نماد مدیون بودن و بدهی صادرکننده آن است. البته خریدوفروش چک، 
برات و ســفته از قبل از انقلاب در بانکداری ایرانی وجود داشــته است. اصطلاحا 
معامله اسناد تجاری را »تنزیل اسناد تجاری« می نامند. خرید اسناد تجاری معمولا 
به قیمتی پایین تر از مبلغ اســمی چک یا ســفته انجام می  گرفت؛ یعنی اگر شما 
یک چک مدت دار شــش  ماهه به مبلغ 100 میلیون تومان داشته باشید می توانید 
آن را با درصدی کمتر نسبت به مبلغ چک بفروشید و در عوض ناچار نباشید برای 
وصول مبلغ چک، شش ماه صبر کنید تا زمان پرداخت چک فرا رسد. خریدار چک 
به جای شما بایستی شش ماه صبر کند تا بتواند چک شما را نقد کند. ولی او سود 
خود را از خرید چک با قیمت پایین تر از مبلغ اسمی آن خواهد برد. عملیات مربوط 
به خرید دِین تا ســال 1367 برمبنای آیین نامه موقت تنزیل اسناد و اوراق تجاری 
و مقررات اجرایی آن، در جلسه 1361/8/26 شورای پول و اعتبار به تصویب رسید 
و در شــورای نگهبان مورد تأیید قرار گرفت و نیز اصلاحیه بعدی آیین نامه مذکور 
مصوب 1366/09/24 شــورای پول و اعتبار است. در حال حاضر با تصویب نهایی 
قانــون برنامه پنجــم، مطابق با ماده 98 این قانون، عقــد خرید دین به همراه دو 
عقد دیگر استصناع و مرابحه به مجموع 11 عقد پیشین مذکور در قانون عملیات 
بانکی بدون ربا )مصوب 1362( افزوده شــده است. در حال حاضر، خرید دین هم 
در باز ســرمایه و هم در بازار بانکی، کاربرد دارد. شورای  عالی بورس و اوراق بهادار 
در تاریخ 11 اســفندماه 1394، تعریف اوراق خریــد دین را چنین مصوب نموده 
اســت: »اوراق خرید دین، اوراق بهادار با نامي اســت که  به منظور خرید مطالبات 
مدت دار اشــخاص حقوقي به استثنای مطالبات ناشي از عقد سلف منتشر می شود. 
ایــن اوراق در بورس ها و بازارهاي خارج از بورس قابل معامله هســتند.« همچنین 
دستورالعمل »خرید اوراق دین« مصوب تیرماه 1396 هیأت مدیره سازمان بورس و 

اوراق بهادار است. در تبصره 4 ماده ۵ این دستورالعمل تصریح شده است: »بانک ها 
و مؤسسات مالی و اعتباری دارای مجوز از بانک مرکزی می توانند  هم زمان بانی و 
ضامن اوراق تجاری باشند.« گرچه بحث اوراق خرید دین، مربوط به بازار بورس و 
اوراق بهادار اســت، اما از نظر بانکی، خرید دین در عملیات بانکی دارای دو کاربرد 
تسهیلات خرید دین و اعتبار در حساب جاری است. روابط عمومی بانک مرکزی نیز 
در اردیبهشت ماه 1401 اعلام کرد: »در راستای توسعه ابزارهای اسلامی موجود در 
نظام بانکی کشور، انتشار اوراق خرید دین مبتنی بر مطالبات شبکه بانکی از بخش 
دولتی در پنجاه و ششــمین و پنجاه و هفتمین جلســه شورای فقهی به تصویب 
رســید.« همانطور که گفته شد، اعتبار در حساب جاری، یکی از عملیات مناسب 
بانکی در بانکداری قبل از انقلاب بوده است. دستورالعمل اجرايي اعتبار در حساب 
جاري در قالب خريد دين در 4 شهریورماه 138۵ به تصویب شورای پول و اعتبار 
رســیده است. در این دستورالعمل در مورد نحوه استفاده از خرید دین برای ایجاد 
اعتبار در حساب جاری، گفته شده اســت: »بانک ها حسب تقاضا براي مشتريان 
خود، با توجه به توان مالي و اعتبارســنجي انجام شده درمورد آنان، حد اعتباري 
مشخصي را براساس ضوابط و مقررات ذي ربط تعيين مي نمايند. تسهيلات اعطايي 
در چارچوب حداعتباري فوق، در قالب عقد خريد دين و پس از احراز حقيقي بودن 
دين توسط بانک انجام مي شود و به دفعات قابل استفاده است. اين تسهيلات قابل 
اعطا به واحدهاي توليدي، بازرگاني و خدماتي مي باشــد. تســهيلات مذکور براي 
تامين نيازهاي مالي کوتاه مدت )حداکثر يک ساله( متقاضيان مي باشد که با خريد 
دين ناشــي از اســناد و اوراق تجاري مورد قبول و توديعي نزد بانک و واريز وجوه 

مربوط به حساب جاري مشتريان اعطا مي گردد.«
تسهیلات بانکی خرید دین

یکی دیگر از کاربردهای پدیده خرید دین در امور بانکی، موســوم به تسهیلات 
خرید دین اســت. در قانون عملیات بانکی بدون ربا، نامی از تسهیلات خرید دین 
و شــرایط پرداخت آن به میان نیامده اســت، اما بالاخره مــاده 98 قانون برنامه 
پنجم توســعه، این موضوع را رســمی و قانونی کرد: »به عقــود مندرج در فصل 
ســوم قانون عملیات بانکی بدون ربا، عقود اسلامی استصناع؛ مرابحه و خرید دین 
اضافه می شود. آیین نامه اجرایی این ماده به تصویب هیأت وزیران می رسد.« مصوبه 
12 مردادمــاه 1390 هیأت وزیران نیز در مورد قــرارداد خرید دین و کاربرد آن، 
گفته اســت: »خرید دین، قراردادی اســت که به موجب آن، شــخص ثالثی دین 
مدت دار بدهکار را به کمتر از مبلغ اســمی آن به صورت نقدی از داین خریداری 
می کند. ماده 87-بانک ها می توانند به منظور ایجاد تســهیلات لازم جهت تمامی 
بخش های اقتصادی، دیون موضوع اســناد و اوراق تجــاری مدت دار متقاضیان را 
خریداری نمایند. ماده 88-اسناد و اوراق تجاری به آن دسته از اسناد و اوراق بهادار 
اطلاق می گردد که مفاد آن حاکی از طلب حقیقی متقاضی باشد. ماده 89-بانک ها 
مکلفنــد قبل از خرید دین موضوع اســناد و اوراق تجاری، از حقیقی بودن دین و 
نقدشوندگی آن در سررسید، اطمینان حاصل نمایند. ماده 90-دستورالعمل اجرایی 
عقود اســتصناع، مرابحه و خرید دین در چارچوب قوانین و مقررات توســط بانک 

مرکزی تهیه و به تصویب شورای پول و اعتبار خواهد رسید.«
بدین ترتیب از نظر مصوبه هیأت دولت:

اولا؛ تســهیلات خرید دین، جزو تسهیلات مبادله ای بانکی تلقی می شود. ثانیا؛ 

طبق این تعریف، تسهیلات خرید دین ماهیتا نوعی عقد بیع است که شخص ثالث، 
یعنی شخصی غیر از بستانکار یا بدهکار، دین مدت دار را به کمتر از مدت اسمی آن 
به صورت نقدی می خرد؛ مثلا شــما از یک شرکت خودروساز یک دستگاه اتومبیل 
را به طور اقساطی می خرید و برای پرداخت اقساط آن به فروشنده اتومبیل، چک 
مدت دار می دهید. این چک یا چک ها، نمایشگر بدهی شماست. فروشنده براساس 
قرارداد خرید دین، بدهی غیرنقدی شما را به کمتر از قیمت اسمی آن می فروشد 
و مبلــغ چک ها را البته کمتر از قیمت خرید اســمی از بانک دریافت می کند. این 
خلاصه عملیاتی اســت که در بانک ها تحت عنــوان »خرید دین« انجام می گیرد. 
بدیهی است که اگر چک های مورد معامله در موعد مقرر نقد نشود، هم صادرکننده 
و هم فروشــنده چک )شرکت دریافت کننده تسهیلات خرید دین( در مقابل بانک 

مسئول پرداخت خواهند بود.
دســتورالعمل تسهیلات خرید دین در شهریورماه 1390 به شبکه بانکی کشور 
ابلاغ شــده است. در این دستورالعمل تأکید شده است: »مبلغ اسمي رقمي است 
كه در متن اسناد و اوراق تجاري ذكر گرديده و حاكي از ميزان دين است. بانک ها 
موظفند قبل از خريد دين موضوع اســناد و اوراق تجاري، از حقيقي بودن دين و 
نقدشــوندگي آن در سررســيد، اطمينان حاصل نمايند.« در بازار فروش اتومبیل 
توســط شرکت های داخلی سازنده اتومبیل، تسهیلات خرید دین، کاربرد بسیاری 
دارد. ضمنا براساس دســتورالعمل مورد اشاره، »بانک مرکزي می تواند عنداللزوم، 
اســناد و اوراق تجاري خريداري شده توســط بانک ها را به صورت نقدي خريداري 
نمايد« که این مصوبه خود نوعی ترویج تنزیل اسناد تجاری در عملیات بین بانکی 

است.
مخلص کلام آنکه در پدیده تسهیلات خرید دین، تسهیلات گیرنده، اسناد تجاری 
خود را به قیمتی کمتر از مبلغ اســمی آن به بانک می فروشــد و نقدی دریافت 
می کند، اما تا زمانی که این اســناد تجاری وصول نشــود، وی همچنان مبالغی را 
که از بانک در قالب تســهیلات خرید دین دریافت کرده به بانک تسهیلات دهنده 
بدهکار خواهد بود. در این پدیده، تسهیلات گیرنده بدهی خود به بانک را از محل 
وصول چک یا سفته های مورد معامله به بانک پرداخت می کند، اما در پدیده اعتبار 
در حســاب جاری، دارنده حساب جاری بدون موجودی کافی، چک بلامحل خود را 
از طریق بانک کارسازی و پرداخت می کند؛ یعنی بانک به جای او چک را پرداخت 
می کند. بر همین اساس به عقیده عده ای، اعتبار در حساب جاری می تواند به عنوان 
یک نوع خلق پول در نظر گرفته شــود. هنگامی که یک بانک به مشــتری اعتبار 
می دهد )مثلا از طریق وام یا تســهیلات اعتبــاری(، این اعتبار به نوعی پول جدید 
ایجاد می کند؛ زیرا بانک می تواند وامی را به مشتری اعطا کند و درعین حال، میزان 
ســپرده های آن مشتری در بانک را افزایش دهد. به عبارت دیگر، وقتی شما از بانک 
وام می گیرید، بانک ســپرده های خود را افزایش می دهد و به این ترتیب، مبلغ وام 
به عنوان پول جدید در گردش اقتصادی به حساب می آید. این فرآیند به »خلق پول 
از طریق اعتبار« معروف است. پدیده اعتبار در حساب جاری و همچنین تسهیلات 
خرید دین، مورد نیاز جامعه اســت و طبیعی است که نظام بانکداری ناچار خواهد 
بود برای این گونه پدیده ها، نوعی راه حل شرعی اندیشه کند تا فرآیندهای بانکی از 
پدیــده ربا، مصون بماند؛ هرچند این فرآیندهای بانکی بانکداری غربی به گونه ا ی 

منتهی به خلق پول شود.
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فرصت امروز: 128 نماینده مجلس در اوایل دی ماه در نامه ای به دولت، 
افزایش نرخ ارز را عامل اصلی تورم دانسته و بازگشت به نظام چندنرخی 
ارز را پیشنهاد داده اند. توصیه نمایندگان مردم برای بازگشت به نظام ارز 
چندنرخی، درحالی اســت که تحلیل های کارشناسی، رشد نقدینگی را 
عامل اصلی کاهش ارزش پول ملی و ایجاد تورم می داند. بنابراین بازگشت 
به نظام چندنرخی، نه تنها مشکلات تورمی را حل نمی کند، بلکه زمینه ساز 

فساد و هدررفت منابع ارزی خواهد شد.
در هفته های گذشــته همچنین از بازار ارز تجاری رونمایی شــد و به 
عقیده برخی کارشناسان با عملیاتی شدن سیستم توافقی مبادلات ارزی 
از بسیاری از چالش های نظام چندنرخی ارز در اقتصاد ایران کاسته خواهد 
شد. البته در مورد نظام تک نرخی و یا چندنرخی ارز، دیدگاه های متفاوتی 
در میــان موافقان و منتقدان هر کدام از این سیاســت های ارزی وجود 
دارد. بســیاری از موافقان سیستم چندنرخی ارز معتقدند که در شرایط 
تحریمی، آزادســازی نرخ ارز و تک نرخی بودن ارز به رها شــدن افسار 
تورم منجر می شود. در سمت مقابل اما بسیاری از اقتصاددانان می گویند 
اتفاقا چندنرخی بودن ارز، پیامدهای منفی بسیاری برای اقتصاد کشور به 
بار آورده اســت. سیاستی که به گسترش چتر توزیع رانت ارزی، قاچاق، 
وابستگی به واردات، تضعیف زنجیره تولید داخلی، خام فروشی و صادرات 
مواد اولیه، از دست رفتن فرصت های شغلی، از بین رفتن اقتصاد رقابتی و 
اتکا به یارانه واردات منجر شده است؛ تا جایی که سکاندار وزارت اقتصاد 
اخیــرا از توزیع 1700 همتی رانت ارزی به دلیل چندنرخی بودن ارز در 
سال 1402 خبر داده است. آسیب شناسی اثرات ارز چندنرخی بر اقتصاد 
ایران، ضرورت اصلاح سیاستگذاری ارزی به منظور تقویت تولید داخلی و 

ایجاد فضای رقابتی سالم را بازگو می کند.
پیامدهای منفی ارز چندنرخی در یک نگاه

بحث های متفاوتی پیرامــون تک نرخی یا چندنرخی بودن ارز وجود 
دارد؛ با این حال، به نظر می رسد سیاستگذار پولی در حال تلاش برای 
تعدیل نرخ های ارز و حرکت تدریجی به ســمت نظام تک نرخی، ایجاد 
یک بازار مرجع و یک نظام پرداخت رسمی ارز است؛ از یکسو، بسیاری 
از موافقان ارز چندنرخی معتقدند در شــرایط تحریمی، آزادسازی نرخ 
ارز و تک نرخی بودن ارز به رها شدن افسار تورم منجر می شود. از سوی 
دیگر اما به گفته کارشناســان، اتفاقا چندنرخی بــودن ارز، پیامدهای 
منفی بســیاری برای اقتصاد ایران به بار آورده اســت. در همین زمینه، 
»حمیــد زمان زاده«، اقتصاددان و عضو هیأت علمی پژوهشــکده پولی 
و بانکی با اشــاره به پیشــینه نظام ارزی کشــور به »ایســنا« توضیح 
می دهد: »از سال های 1381، نظام اقتصادی کشور عملا وارد یک نظام 
تک نرخــی ارز شــد. در آن دوران با توجه به ثبات سیاســی و روابط 
مطلوب خارجی و بین المللی و همزمان با درآمدهای نفتی بالا، تا ســال 
1389 نظام تک نرخی ارز برقرار بود. به عبارتی، به صورت کلی در طول 
دهه 1380، نظام ارزی کشــور تک نرخی بود، اما از اواخر سال 1389 
که بحث تحریم های اقتصادی مطرح شد، بحث چندگانه شدن نرخ ارز 

شــروع و نظام چندنرخی ارز فعال شــد. بنابراین از اوایل دهه 1390 و 
با شدت یافتن تحریم های اقتصادی در اوایل این دهه، نظام چندنرخی 
ارز قوت یافت. با این حال، در اواســط دهه 1390 و با کاهش تحریم ها 
در دولت دوازدهم در حال حرکت به سمت تک نرخی شدن ارز بودیم، 
اما با آغاز دوباره تحریم های اقتصادی در دوران ترامپ در سال 1397، 
مجددا بحث چندگانگی نرخ ارز شــدت یافت و شاهد نرخ های 4 هزار و 

200 تومانی و نیمایی و بازار آزاد بودیم.«
به گفته »زمان زاده«، »زمانی که به تاریخچه این موضوع نگاه می کنیم، 
متوجه می شویم ریشــه اصلی نظام چندنرخی ارز، به خاطر تحریم های 
اقتصادی بود و در دوره های مختلف که نرخ بازار آزاد افزایش یافت، بانک 
مرکزی و دولت از نرخ های ترجیحی به عنوان یک سیاســت ضدتورمی 
استفاده کردند تا بتوانند کالاهای اساسی را با نرخ های کنترل شده تامین 
کنند. بنابراین چالش اصلی در همینجاســت؛ چراکه سیاســتگذار تصور 
می کند نرخ های ترجیحی در تلاطم های ارزی، کمک می کند که نرخ های 
بازار کنترل شود؛ در حالی که این هدف عملا قابلیت دستیابی ندارد و در 
عوض، دولت با هزینه های بالایی روبه رو می شود. بر این اساس، سیاست 
نرخ های ترجیحی که هدف آن کنترل تورم است، در نهایت به مسائلی از 

جمله رانت ارزی، فساد، خروج سرمایه و قاچاق منتج می شود.«
کسری تراز تجاری کشور کمتر شده است

او با اشــاره به اینکه »خوشــبختانه در دولت جدید، تصمیم مناسبی 
اتخاذ شــد و تلاش می شود که به سمت سیاســت تک نرخی شدن ارز 
حرکت شــود«، می گوید: »دســتیابی به تک نرخی شــدن کامل ارز در 
شــرایط تحریمی ممکن است محقق نشود و انتظار نمی رود در شرایطی 
که تحریم های اقتصادی همچنان برقرار اســت به سمت تک نرخی شدن 
کامل ارز حرکت کنیم، اما این حرکت بی شک یک سیاست درست است؛ 
چراکه رانت های ارزی در این شرایط کاهش پیدا می کند. طبق آمارها در 
ماه های اخیر با ایجاد بازار ارز توافقی و انتقال بخش مهمی از سامانه نیما 
به بازار ارز تجاری، شــاهد افزایش صادرات هســتیم و صادرات غیرنفتی 
با افزایش قابل ملاحظه ای روبه رو شــده و از طرف دیگر واردات در حال 
کنترل شــدن اســت. همچنین یکی دیگر از نتایج مثبت این سیاست، 
کاهش کسری تراز تجاری کشور است که متعاقب آن، افزایش صادرات و 

کاهش واردات غیرضروری را همراه دارد.«
»زمان زاده« در مورد همزمانی آغاز به کار بازار ارز تجاری و نوســانات 
ارزی، می افزاید: »متاسفانه آغاز به کار بازار ارز تجاری با افزایش نوسانات 
ارزی در بازار آزاد یا به اصطلاحی غیررســمی، همزمان شد که باعث شد 
برخی تصور کنند افزایش نرخ ارز در بازار آزاد به خاطر توافقی شدن نرخ 
نیما و ورود آن به بازار ارز توافقی بود؛ درحالی که این موضوع یک تصور 
اشتباه است. با این حال انتظار نمی رود که بازار ارز تجاری به کاهش نرخ 
ارز در بازار آزاد کمک کند. بازار آزاد، تابعی از متغیرهای متنوع اقتصادی 
و سیاسی است که عمدتا ریشه در مسائل سیاست خارجی دارد. تحولات 
خارجی و منطقه ای در ماه های اخیر، تحولات مثبتی نبود و باعث شــد 

ریسک های سیاسی و اقتصادی افزایش داشته باشد و متعاقب آن، نرخ ارز 
در بازار آزاد افزایش یابد. البته در حال حاضر، ریســک دیگری که وجود 
دارد، این اســت که گویا بازار ارز توافقی یک بازتولید جدید از ســامانه 
ارز نیما با نرخ جدید اســت. آنگونه که قرار است بازار ارز تجاری بازاری 
مبتنی بر حراج و نرخ های توافقی باشــد. با این حال، در حال حاضر هیچ 
سیســتمی وجود ندارد تا براساس آن مردم بتوانند سفارش های خرید و 
فروش را مشاهده کنند. به عبارتی، باید داده ها به صورت شفاف و برخط 
قابل مشــاهده باشد و مردم بتوانند تمام سفارش ها و عرضه و تقاضاها را 

مشاهده کنند.«
لزوم تخصیص یارانه ارز ترجیحی به روش های دیگر

این عضو پژوهشــکده پولی و بانکی در بخش پایانی صحبت هایش به 
الزامات بازار ارز تجاری، اشــاره می کنــد و می گوید: »اگر طبق گفته ها 
این بازار یک بازار مبتنی بر حراج و آزادی عرضه و تقاضا باشــد، بنابراین 
پیشنهاد می شود میزان عرضه و تقاضا و سفارش هایی که نهایی می شود 
بــه صورت برخط روی تابلو مشــخص شــود و در نتیجــه این موضوع، 
اعتماد به این بازار به شــکل بسیار مطلوب تری تقویت خواهد شد و ورود 
صادرکنندگانی که عرضه کنندگان ارزی هســتند به این بازار بی شــک 
تسهیل خواهد شــد. به عبارت دیگر، اگر قصد سیاستگذار این است که 
نرخ بازار ارز توافقی را به یک نرخ مرجع تبدیل کند و همچنین این نرخ، 
بازار کشور را هدایت کند، باید شفاف باشد و لازمه شفافیت آن است که 
عرضه و تقاضا به صورت برخط روی تابلو نمایش داده شود؛ زیرا زمانی که 
بازار از شفافیت برخوردار باشد، باعث می شود که صادرکنندگان از عرضه 
ارز خود در این بازار به خوبی استقبال کنند و در نهایت این بازار به تدریج 

به مرجع تعیین نرخ ارز بدل می شود.«
به گفته »زمــان زاده«، »به هر میزان که نرخ ارز ترجیحی ثابت بماند، 
شکاف بیشتر می شــود و در نهایت سیاستگذار مجبور خواهد شد مانند 
دولت قبل، نرخ ارز ترجیحی را از 4 هزار و 200 تومان به 28 هزار و ۵00 
تومان افزایش دهد. بنابراین پیشنهاد می شود به تدریج نرخ ترجیحی نیز 
به نرخ توافقی نزدیک شود و در مقابل نیز آن یارانه ای که دولت قرار است 
به نرخ ترجیحی اختصاص دهد به روش های دیگر به مردم اختصاص پیدا 
کند. بنابراین سیاست های ارزی که هدف آن کنترل تورم است در نهایت 
به چالش هایی منجر می شود و اهداف مورد نظر را به نحو مطلوبی تامین 
نمی کند؛ چراکه برای مثال، وقتی که کالاهای اساســی با نرخ ترجیحی 
تامین شود، همه اقشار به خصوص اقشار پردرآمد به آن دسترسی خواهند 
داشت و در این شرایط اقشار پردرآمد به خاطر قدرت خرید بالا، بیش تر از 
اقشار کم درآمد از نرخ ترجیحی متنفع می شوند؛ مثلا ثروتمندان بیش تر 
از فقرا، گوشــت مصرف می کنند، محصولی که نرخ آن با ارز ترجیحی در 
بازار تامین می شود. بنابراین از آنجایی که مصرف ثروتمندان از کالاهای 
اساســی به خاطر برخورداری از درآمد بالاتر و منابع مالی، بیشتر است، 
نسبت به اقشار کم درآمد از یارانه اختصاص یافته برای کالاهای اساسی 

بیشتر منتفع می شوند.«

بازگشت به نظام چندنرخی ارز، راه حل تورم نیست

\رنج نامه ارز چندنرخی در اقتصاد ایران

دولــت چهاردهم قصد دارد تا پایان امســال تســهیلات 800 هزار 
متقاضــی موثر طرح نهضت ملی مســکن را که حــدود نیمی از آنها 
بلاتکلیف بوده انــد، پرداخت کند. به گزارش »ایســنا«، در روز دهم 
دی ماه امســال شورای عالی مسکن دولت چهاردهم با افزایش سقف 
تســهیلات نهضت ملی مســکن از رقم ۵۵0 میلیون به 6۵0 میلیون 
تومــان موافقت کرد. از طرف دیگر، گفته می شــود که از حدود 800 
هزار متقاضی واجد شــرایط این طرح، 400 هزار نفر هیچ نوع قرارداد 
بانکی ندارند. چندی پیش، معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده بود 
که تمامی این افراد تا شش ماه آینده تعیین تکلیف می شوند، اما ظاهرا 
قرار اســت این وام ها تا پایان ســال 1403 به دست متقاضیان برسد. 
آنطور که »سیدجمال موسوی« عضو هیأت رئیسه کمیسیون عمران 
مجلس اعلام کرده است، پس از برگزاری جلسات متوالی در کمیسیون 
عمران مجلس با حضور وزیران راه و شهرسازی و اقتصاد و معاونین آنها 
و »محمدرضا فرزین«، رئیس بانک مرکزی و رؤسای بانک های عامل، 
مقرر شد تا آخر ســال جاری، 811 هزار فقره از وام های مسکن ملی 

برای متقاضیان پرداخت شود.
این پرداخت هــا از این جهت اهمیت دارد کــه می تواند از تحمیل 
هزینه های آتی ناشی از تورم مصالح ساختمانی برای متقاضیان مسکن 
ملی جلوگیری کند. گفته می شــود که در حال حاضر، هزینه ساخت 
واحدهای نهضت ملی مســکن به 18 میلیون تومان در هر متر مربع 
رســیده اســت؛ یعنی یک واحد 6۵ متری بیش از یک میلیارد تومان 
هزینــه دارد که 6۵0 میلیون تومان آن از طریــق وام بانکی و مابقی 
توســط متقاضیان تامین می شود. برنامه دولت این است که واحدهای 
نهضت ملی مسکن را با تمامی تجهیزات و امکانات زیربنایی و روبنایی 

تحویل دهد؛ موضوعی که در موارد زیادی طی دوره های قبل، مغفول 
مانده بود. در همین زمینه، »فرزانه صادق«، وزیر راه و شهرســازی در 
اواسط ماه جاری در جریان سفر به شهر جدید پرند درخصوص اولین 
افتتاح های نهضت ملی مســکن در دولت چهاردهم، توضیح داد: »در 
هر ســفری که واحدهای مسکونی به اتمام رســیده و دارای خدمات 
زیربنایی و روبنایی باشــد، افتتاح انجام می شــود. امــا پروژه هایی که 
خدمات زیربنایی و روبنایی نداشــته باشد و تکمیل نشده باشد قطعا 
افتتاح نخواهد شد. همانطور که در چهار ماه گذشته تمامی افتتاح ها با 

تامین خدمات زیربنایی و روبنایی انجام شد.«
براســاس آخرین آمارهای گردآوری شــده، دولت قبــل در قالب 
طرح های نهضت ملی مســکن، مســکن مهر و خودمالکی، 639 هزار 
واحد را تکمیل کــرد و مابقی برعهده دولت چهاردهم قرار گرفت. در 
حال حاضر، 1.6 میلیون نفر از متقاضیان واجد شرایط شناخته شده اند 
که 800 هزار نفر متقاضی موثر هســتند. از این تعداد نیز قرارداد وام 
400 هــزار نفر منعقد شــده و مابقی در صف انتظار به ســر می برند. 
ظاهرا بانک ها به دلایلی همچون کمبود منابع و عدم تمایل به پرداخت 
تســهیلات با بازپرداخت 20 ســاله نهضت ملی مسکن، هنوز قرارداد 

نیمی از متقاضیان موثر را منعقد نکرده اند.
همانطور که اشــاره شد، افزایش شــدید هزینه های ساخت وساز و 
کمبود حمایت های مالی، پروژه های نهضت ملی مســکن را در مسیر 
سختی قرار داده است؛ تا جایی که به گفته رئیس هیأت مدیره انجمن 
انبوه ســازان، هزینه ســاخت هر مترمربع مسکن در شــهر تهران به 
30 میلیون تومان رســیده اســت. »ایرج رهبر« هفته گذشته در یک 
نشســت خبری به بررسی مشکلات بازار ســاخت وساز پرداخت و با 

اشــاره به اینکه »هزینه ساخت هر مترمربع مسکن در تهران به حدود 
30 میلیون تومان رسیده است«، گفت که »بانک مرکزی و بانک های 
عامل به تعهدات قانونی خود مبنی بر تأمین 20 درصد از تســهیلات 
سالانه برای پروژه های حمایتی عمل نمی کنند. علاوه بر این، صندوق 
ملی مسکن نیز که نقش کلیدی در تأمین سرمایه این طرح ها دارد، در 
انجام وظایف خود کوتاهی کرده و استان تهران تاکنون هیچ تسهیلاتی 
از صندوق ملی مســکن دریافت نکرده اســت.« او همچنین ساخت 
حداقل 12 هزار واحد مسکونی تا پایان امسال را غیرممکن دانست و با 
تاکید بر تأثیر مستقیم افزایش قیمت مصالح ساختمانی بر هزینه های 
مســکن، افزود: »قیمت میلگرد از 20 هــزار تومان به 32 هزار تومان 
رســیده اســت. این افزایش قیمت در کنار عدم تأمین مالی، تکمیل 
پروژه ها را به تأخیر انداخته است. در صورت ادامه این وضعیت، ساخت 

حداقل 12 هزار واحد مسکونی تا پایان سال غیرممکن خواهد بود.«
این فعال ســاختمانی همچنین با گلایه از وزارت راه و شهرسازی، 
گفت: »ما راهکارهای متعددی، از جمله استفاده از اوراق گام، ظرفیت 
بورس و حتی مشارکت خود انبوه سازان در تأمین سرمایه را پیشنهاد 
داده ایم، اما وزیر راه و شهرســازی هنوز جلســه ای برای بررســی این 
پیشنهادها برگزار نکرده است. حتی با در نظر گرفتن وام ۵۵0 میلیون 
تومانــی و آورده 2۵0 میلیون تومانی متقاضیان، باز هم 700 میلیون 
تومــان فاصله با هزینــه واقعی وجود دارد. این شــکاف باید از طریق 
صندوق ملی مســکن و یا مشارکت انبوه سازان پر شود تا روند تحویل 
واحدها تسریع گردد.« به نظر می ر سد با ادامه روند افزایش هزینه های 
ســاخت وساز مسکن و عدم همکاری بانک ها، آینده پروژه های نهضت 

ملی مسکن در شهر تهران با ابهام روبه رو شده است.

با پرداخت وام تا پایان سال

\متقاضیان بلاتکلیف مسکن ملی، سر و سامان می گیرند

نگــــاه

نتایج یک نظرسنجی در 36 کشور جهان نشان می دهد
به سوی تغییرات عمده اقتصادی

یافته های یک نظرســنجی که در 36 کشور جهان انجام شده است، 
نشــان می دهد نابرابــری اقتصادی به نگرانی عمده جهانی بدل شــده 
اســت. در این نظرســنجی همچنین 66 درصد از آمریکایی ها گفته اند 
که خواهان تغییرات اقتصادی هســتند. براســاس نتایج نظرســنجی 
موسسه تحقیقاتی »پیو«، بســیاری از مردم، نگران تأثیری هستند که 
ابرثروتمندان بر سیاست ها و تصمیم های تجاری جهان خواهند گذاشت 
و شکاف ثروت در ســطح جهان را افزایش خواهند داد. این نظرسنجی 
در ســال 2024 از سوی موسســه تحقیقاتی »پیو« از بیش از 40 هزار 
بزرگسال در 36 کشور جهان انجام شد و نتایج آن نشان می دهد که ۵4 
درصد از پاسخ دهندگان در سراسر جهان معتقدند شکاف بین ثروتمندان 
و فقیران، مشــکل بسیار بزرگی است. 30 درصد دیگر از پاسخ دهندگان 
نیز گفته اند که فکر می کنند این مشــکل نسبتا بزرگی است. در همین 
حال، یک میانگین 60 درصدی از پاسخ دهندگان بر این باورند که نفوذ 
سیاســی که ثروتمندترین افراد از آن برخوردارند، عامل اصلی نابرابری 

اقتصادی در جهان است.
موسسه تحقیقاتی »پیو« در این نظرسنجی دریافت که این دیدگاه ها 
به ویژه در میان پاسخ دهندگانی که خود را چپ ایدئولوژیک می دانستند، 
رواج بیشــتری دارد، اگرچه بسیاری از کسانی که به عنوان جناح راست 
معرفی می شــدند نیز موافق این تفکر بودند. این تحقیق نشــان داد که 
تقسیمات ایدئولوژیک به ویژه در جامعه آمریکا زیاد بوده است. نتایج این 
نظرسنجی، درســت قبل از برگزاری مجمع جهانی اقتصاد )گردهمایی 
سالانه رهبران جهان و افراد تجاری ثروتمند که در شهر داووس سوئیس 
برگزار می شود(، منتشر شده است. این نشست مدت ها به عنوان انگیزه ای 
بــرای حامیان عدالت اقتصادی مطرح بوده تا نابرابری و طمع ناشــی از 
فعالیت شــرکت ها و میزان تمرکز ثروت جهانی در دستان معدودی از 
افراد را فریاد بزنند. طبق گزارش آکسفام )سازمانی که برای پایان دادن 
به فقر و بی عدالتی، با نابرابری مبارزه می کند(، در حال حاضر 3 میلیاردر 
دارای ثروتی معادل ثروت مجموع 160 میلیون نفر هســتند. تحقیقات 
آکسفام همچنین نشان داده اســت که حقوق و دستمزد مدیران ارشد 
شــرکت ها از ســال 1978 حدودا 940 درصد افزایش پیدا کرده است. 
غرامت برای کارگران در همین دوره زمانی تنها 12 درصد افزایش یافته 

است.
آخرین تحقیقات »پیو« نشان می دهد میانگین ۵7 درصد از بزرگسالان 
در سراســر کشورهایی  که مورد نظرسنجی قرار گرفته اند، انتظار دارند 
کودکان کشورشــان از نظر مالی وضعیتی بدتر از والدین خود داشــته 
باشــند. در میان 33 کشور از 36 کشوری که در این نظرسنجی شرکت 
کردند، اکثر پاسخ دهندگان گفتند که سیستم اقتصادی کشورشان باید 
تغییر کرده و یا اصلاح شود تا با نابرابری افسارگسیخته مبارزه شود. این 
نظر به ویژه در کشــورهای با درآمد متوسط   در منطقه آسیا-اقیانوسیه، 
آمریــکای لاتین، جنوب صحرای آفریقا و منطقــه خاورمیانه- آفریقای 
شمالی رایج تر بوده اســت. بااین حال، در کشورهای ثروتمندتر نیز این 
باور رواج داشــته اســت. موسســه تحقیقاتی »پیو« در این نظرسنجی 
دریافت که حداقل از هر 10 بزرگســال در اکثر کشورهای اروپایی مورد 
بررســی، حداقل شش نفر خواهان تغییرات عمده اقتصادی یا اصلاحات 
کامل هستند. همچنین 66 درصد از آمریکایی ها هم گفته اند که خواهان 

تغییرات اقتصادی عمده هستند.
همانطور که اشــاره شد، مطالعات اخیر آکســفام نشان می دهد که 
هم اکنون ســه میلیاردر دارای ثروتی معادل ثــروت 160 میلیون نفر 
هســتند. همچنین حقوق و دستمزد مدیران ارشد شــرکت ها از سال 
1978 تاکنون 940 درصد افزایش پیدا کرده و این در حالی اســت که 
غرامت کارگران در همین مدت تنها 12 درصد افزایش داشــته است. از 
طرفی، یک درصد برتر ثروتمند جهان در دهه گذشــته به لطف کاهش 
نرخ مالیات بر ثروت به پایین تریــن حد تاریخی، 42 هزار میلیارد دلار 
ثروت جدید کســب کرده اند. براساس گزارش گروه آکسفام، یک درصد 
ثروتمندترین افراد در دهه گذشــته، 42 هزار میلیارد دلار ثروت جدید 
جمع آوری کرده اند که تقریبا 34 برابر بیشــتر از کل ۵0 درصد کم توان 
جمعیت جهان است. میانگین ثروت هر فرد در یک درصد ثروتمندترین 
جهان در دهه گذشته تقریبا 400 هزار دلار در مقایسه با تنها 33۵ دلار، 
معادل افزایش کمتر از 9 سنت در روز،  برای فردی در نیمه پایین هرم 
ثروت افزایش  یافته اســت. »مکس لاوســون«، رئیس سیاست نابرابری 
آکســفام بین المللی، گفت که نابرابری به سطوح ناپسندی رسیده است 
و تاکنون دولت ها نتوانســته اند از مردم و ســیاره زمین در برابر تأثیرات 
فاجعه بــار آن محافظت کننــد؛ تا جایی که یک درصــد ثروتمندترین 
انسان ها همچنان جیب های خود را پر می کنند؛ حال آنکه بقیه انسان ها 
برای جمع آوری ته مانده ها به حال خود رها می شوند. به گفته او، شتاب 
افزایش مالیات بر ثروتمندان غیرقابل انکار است و این اولین آزمون واقعی 
برای دولت های گروه 20 است تا نشان دهند آیا اراده سیاسی برای ایجاد 
اســتانداردی جهانی را دارند که نیازهای بسیاری از انسان ها را بر طمع 
تعداد کمی از نخبگان مقدم بدارد؟ تاکنون »جنگ علیه مالیات عادلانه« 
شــاهد کاهش شدید نرخ مالیات بر ثروت و درآمد ثروتمندترین ها بوده 
اســت. آکسفام محاســبه کرده که کمتر از 8 ســنت از هر دلار درآمد 

مالیاتی در کشورهای گروه  20 از مالیات بر ثروت حاصل می شود.
تحقیقات آکســفام همچنین نشــان می دهد که ســهم درآمد یک 
درصد ابرثروتمنــدان جهان از درآمدهای بالای کشــورهای گروه 20، 
طی چهــار دهه 4۵ درصد افزایــش  یافته اســت؛ درحالی که بالاترین 
نرخ های مالیات بر درآمد آنها تقریبا یک ســوم کاهش  یافته اســت. در 
ســطح جهانی، میلیاردرها نرخ مالیاتی معادل کمتــر از 0.۵ درصد از 
ثروت خود را پرداخت می کنند. براساس گزارش دیده بان مالیات اتحادیه 
اروپا، میلیاردرهای جهانی نرخ های مالیات مؤثر بســیار پایینی دارند که 
بین صفر تا 0.۵ درصد از کل ثروت شــان است. همچنین طبق گزارش 
آکســفام، دارایی آنها به طور متوسط   ســالانه 7.1 درصد در چهار دهه 
گذشته افزایش  یافته است و برای کاهش ثروت شدید میلیاردرها به یک 
مالیات خالص سالانه حداقل 8 درصدی نیاز است. کشورهای  گروه 20، 

خانه تقریبا چهار نفر از هر پنج میلیاردر جهان هستند.
نظرسنجی های مداوم نشان می دهند که اکثر مردم در سراسر کشورها 
از افزایــش مالیات بر درآمد ثروتمندترین ها حمایت می کنند؛ به عنوان 
مثــال، اکثریت مردم آمریکا، 80 درصد هندی ها، 8۵ درصد برزیلی ها و 
69 درصد از مردمی که در 34 کشــور آفریقا در این نظرسنجی شرکت 
کردند، از افزایش مالیات بر ثروتمندان حمایت می کنند. تقریبا سه چهارم 
میلیونرهای شــرکت کننده در نظرسنجی کشــورهای گروه 20 هم از 
مالیات هــای بالاتر بر ثروت حمایت می کنند و بیش از نیمی از آنها فکر 
می کنند ثروت افراطی، تهدیدی برای دموکراســی است. 72 درصد باور 

دارند که ثروت زیاد به خرید نفوذ سیاسی، کمک می کند.
گفتنی اســت بانک جهانی، رشد اقتصادی جهان در سال های 202۵ 
و 2026 را 2.7 درصد پیش بینی کرد که نســبت به نرخ رشــد ســال 
2024، تغییری نداشته اســت. انتظار می رود رشد اقتصاد جهانی روی 
2.7 درصد در ســال های 202۵ و 2026 ثابت بماند. با این حال، انتظار 
می رود اقتصاد جهانی در نرخ رشــد پایینی قرار بگیرد که برای تقویت 
توسعه اقتصادی پایدار ناکافی خواهد بود. همچنین پیش بینی شده که 
اقتصادهای در حال توسعه در این دو سال به میزان 4 درصد رشد کنند 
و با کمترین رشد بلندمدت از سال 2000 روبه رو شوند. طبق برآوردها، 
افزایــش 10 واحدی تعرفه های آمریکا بــا روی کار آمدن ترامپ به طور 
بالقوه می تواند رشد جهانی را 0.3 درصد کاهش دهد. همچنین افزایش 
تعرفه هــا موجب کاهــش 0.4 درصدی تولید ناخالــص داخلی آمریکا 
می شــود که در صورت سیاست تلافی جویانه شرکای تجاری، به کاهش 

0.9 درصدی هم می رسد.
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فرصت امروز: گزارش بانک مرکزی از »میزان درآمد و هزینه خانوار در 
سال 1402« نشــان می دهد که هزینه زندگی مردم در مناطق شهری، 
48.1 درصد در سال گذشته نسبت به سال قبل از آن، افزایش پیدا کرده 
است. همچنین تورم سالانه در ســال 1402 درحالی ۵2.3 درصد بوده 
که درآمد خانوارها در این سال 47.3 درصد افزایش یافته است. مقایسه 
این اعداد و ارقام، حاکی از آن اســت که وضعیت کســب وکارها و رشد 
اقتصادی در سال 1402 خوب نبوده و سیاست های پولی نادرست، تورم 
فزاینده ای را به تمامی بخ شهای اقتصادی تحمیل کرده است که در نتیجه 
آن، سفره خانوار کوچک تر شده و قدرت خرید مردم کاهش یافته است. 
بدین ترتیب، افزایش درآمد خانوارها در ســال گذشته، کمتر از افزایش 
هزینه زندگی آنها بوده و همین امر باعث شده تا وضعیت رفاهی خانوارها 
در مخاطــره قرار گیرد. طبق آمارهای بانک مرکزی، تنها در ســال های 
امضای برجام، افزایش درآمد خانوارها، متناسب با افزایش هزینه زندگی 

آنها بوده است.
افزایــش درآمد خانوارها می تواند بهبود قدرت خرید و ارتقای ســطح 
زندگی را به دنبال داشــته باشد، اما اگر با افزایش تورم همراه شود، اثرات 
مثبت آن کمرنگ می شود. بنابراین تورم با افزایش قیمت کالاها و خدمات، 
باعث کاهش ارزش واقعی درآمدها شــده و توانایــی خانوارها در تأمین 
نیازهای اساســی را تحت تأثیر قرار می دهــد. البته تورم برای خانوارهای 
کم درآمد، اثرات منفی بیشــتری به همــراه دارد؛ زیرا بخش عمده ای از 
درآمد این خانوارها، صرف هزینه های ضروری همچون »مسکن، سوخت 
و انرژی« می شــود. در چنین شــرایطی، افزایش هزینه ها بدون افزایش 
متناسب درآمدها می تواند به کاهش مصرف، پس انداز و حتی افت کیفیت 
زندگی منجر شود. همچنین در ســطح کلان اقتصادی، افزایش تورم با 
کاهــش قدرت خرید و افزایش هزینه تولید، می تواند رشــد اقتصادی را 
کند و آهســته کند. بنابراین مدیریت هماهنگ میان سیاست های پولی 
و درآمدی برای کنترل تورم و حمایــت از قدرت خرید خانوارها، لازم و 

ضروری است.
محرک های تورمی در اقتصاد ایران

تورم همچون ســرطان، سیستم اقتصادی یک جامعه را به هم می ریزد 
و مانع از کارایی نظام اقتصادی می شــود. به همین دلیل است که غالبا از 
تورم به مثابه بیماری سرطان یاد می شود. تورم علاوه بر آنکه فعالیت های 
ســوداگرانه، فرار ســرمایه، فقر، بیکاری و... را افزایش می دهد، منجر به 
نابودی تولید و ســرمایه گذاری نیز می شــود و می تواند تا مرحله بحران 
اقتصادی پیش برود. متأســفانه اقتصاد ایران در طول دهه های گذشــته 
و به خصوص دو دهه اخیر، تورم بالایی را تجربه کرده اســت. میزان تورم 
در اقتصاد ایران طی 44 ســال گذشته به طور میانگین حدود 20 درصد 
بوده اســت. بنابراین در اقتصادهایی با تورم 20 درصد، صحبت کردن از 
تولید، سرمایه گذاری، رشــد اقتصادی و... عملا بیهوده و نامتعارف است. 
در اقتصاد ایران در ســال 1396، آمار جمعیت زیر خط فقر )فقر غذایی( 
براســاس برآوردهــای وزارت رفاه در حدود 18 میلیــون نفر بوده، ولی 
به دلیل تورم و شــوک های ســال 1397 و 1398، این آمار به بیشتر از 
26 میلیون در انتهای ســال 1398 رســیده است. مطابق با آخرین آمار 

موجود، تا پایان ســال 1400 در حــدود 32 میلیون نفر در زیر خط فقر 
)فقر غذایی( قرار دارند و این روند همچنان به واســطه تورم شــدید چند 
سال اخیر به سرعت در حال گسترش است. در چنین فضایی، صحبت از 
ســرمایه گذاری و کنترل فقر و نابرابری و همچنین هدف گذاری تورمی، 

خیالی بیش نخواهد بود.
در مورد رابطه بین نقدینگی و تورم، تصور اکثر اقتصاددانان این اســت 
که تورم ایران یک پدیده پولی است و با کنترل عرضه پول می توان تورم 
را مهــار کرد. اگرچه به هیچ وجه نمی توان تورم زا بودن پول را منکر شــد 
اما هر همبســتگی بین عرضه پول و تورم به معنای علت بودن پول برای 
تورم نیســت، بلکه عوامل دیگری جز پول نیز مؤثر است. منحصر کردن 
علت تورم فعلی ایران به رشــد نقدینگــی، دادن آدرس غلط به مخاطب 
است و اشــارات سیاستی آن بسیار پرمخاطره خواهد بود. با وجود اینکه 
همه تورم ایران به خصوص در شرایط فعلی را نمی توان با نقدینگی تشریح 
کرد، اما به هرحال، بخشــی از تورم مزمن و پایــدار اقتصاد ایران مربوط 
به رشد نقدینگی است که ریشــه این رشد را باید در بزرگ بودن دولت 
و تحمیل هزینه های بی شــمار بر بودجه دولت، تأمین مالی کسری های 
بودجه ساختاری از طریق مکانیزم خلق پول، نبود یک نظام بودجه ریزی 
کارا مبتنی بر قواعد مشخص و شفاف، سلطه مالی و عدم استقلال بانک 

مرکزی جست وجو کرد.
علت تورم فقط رشد نقدینگی نیست

با وجود اینکه همه تورم ایران به خصوص در شــرایط فعلی را نمی توان 
با نقدینگی تشــریح کرد، اما به هرحال، بخشــی از تــورم مزمن و پایدار 
اقتصاد ایران مربوط به رشــد نقدینگی است که ریشه این رشد را باید در 
بزرگ بودن دولت و تحمیل هزینه های بی شــمار بر بودجه دولت، تأمین 
مالی کسری های بودجه ساختاری از طریق مکانیزم خلق پول، نبود یک 
نظام بودجه ریزی کارا مبتنی بر قواعد مشــخص و شفاف، سلطه مالی و 
عدم استقلال بانک مرکزی و ... جست وجو کرد. در شرایط فعلی اقتصاد 
ایران، این پرش های بی ســابقه نرخ ارز است که موتور محرکه تورم های 
لجام گسیخته اخیر بوده است. چنانچه نرخ رشد دلار را در کنار نرخ تورم 
و نرخ رشد نقدینگی قرار دهیم، همبستگی بالای افزایش نرخ ارز و تورم 
به خصوص برای ســال های توأمان با بی ثباتی سیاسی-اقتصادی و تحریم 
قابل مشاهده است. تحت این شرایط متناسب با تغییرات نرخ ارز، قیمت ها 
بالا می رود و عرضه پول و پایه پولی به تناســب آن رشد می کند. در واقع، 
جهت علیت به جای اینکه از پایه پولی و نقدینگی به تورم باشد از نرخ ارز 

به تورم و از تورم به نقدینگی و سپس پایه پولی است.
تحلیل رایــج در مورد شــکل گیری انتظارات عقلایی، آن اســت که 
انتظارات نســبت به متغیرهای اثرگذار بر قیمت در طرف عرضه و تقاضا 
به خصوص نقدینگی است که انتظارات قیمتی و تورم را شکل می دهد و 
شوک های تصادفی عرضه و تقاضا جایگاه خاصی در شکل دهی انتظارات 
نداشــته چون تصادفی بوده و میانگین انتظاری آنها صفر اســت، اما اگر 
عوامل اقتصادی همواره در انتظارِ شــوک های منفی طرف عرضه باشند 
و آن را در تحلیل هــای خود وارد کنند، شــوک های عرضه و تقاضا دیگر 
تصادفی تلقی نشده و انتظارات تورمی ناشی از شوک های عرضه و تقاضا 

در کنار انتظارات عرضه پول بر تورم اثرگذار خواهد بود.
بنابراین نمی تــوان به راحتی گفت که با کنترل نقدینگی می توان تورم 
را کنترل کرد. چون در شــرایط بی ثباتــی ارزی، خودِ نقدینگی معلول و 
نه علت اســت. هرچنــد نمی توان تورم زا بودن پول را منکر شــد اما هر 
همبســتگی بین عرضه پول و تورم به معنای علت بودن پول برای تورم 
نیســت، بلکه عوامل دیگری جز پول نیز مؤثر است. منحصر کردن علت 
تورم فعلی ایران به رشد نقدینگی، دادن آدرس غلط به مخاطب است. با 
اینکه همه تورم ایران به خصوص در شرایط فعلی را نمی توان با نقدینگی 
تشــریح کرد، اما به هرحال، بخشــی از تورم مزمن و پایدار اقتصاد ایران 
مربوط به رشــد نقدینگی است که ریشه این رشد را باید در بزرگ بودن 

دولت یافت.
نرخ تورم به کانال ۳0 درصد می رسد؟

بانک مرکزی درحالی تلاش می کند تا نرخ تورم را تا پایان سال جاری 
به ســطح 30 درصد برساند که این هدف گذاری تورمی بانک مرکزی با 
توجه به شــرایط پیرامونی اقتصاد ایران و افزایش ســطح نااطمینانی از 
بابت بازگشــت »دونالد ترامپ« به کاخ ســفید و اجرای دوباره سیاست 
»فشــار حداکثری« تا حدودی زیر سوال می رود. براساس گزارش مرکز 
پژوهش های اتاق ایران، می توان سیاست هایی را در شرایط فعلی با شدت 
کم و بعد از رفع تحریم ها با شــدت زیاد دنبال کرد. سیاست های مذکور 
اگرچه می تواند تورم پایدار اقتصاد ایران که در شــرایط غیرتحریمی نیز 
برقــرار بوده را کنترل و کاهش دهد، ولی در شــرایط فعلی در بهترین 
حالت اندکی )در نهایت بین ۵ تا 10 درصد( می تواند تورم را کاهش دهد 
و اصرار بیش ازحد بر آنها می تواند رکود را بر بخش تولید و سرمایه گذاری 
غالب می کند. در شــرایط غیرتحریمی، سیاســت هایی مذکور می تواند 
میانگین تورم بلندمدت اقتصاد ایران را کاهش دهد و سطح تورم پایدار 
تک رقمی را بــرای اقتصاد ایران به ارمغان بیاورد. در تحلیل های تورمی 
به به دو دیدگاه پولی و تأثیرات نرخ ارز بر تورم اشــاره شــده است. در 
دیدگاهی که پول را علت العلل می داند، استدلال می کند که عرضه پول 
به دنبال خــود افزایش قیمت ارز و تــورم را دارد و با کنترل نقدینگی 
می توان حتی بر شوک های ارزی غلبه کرد اما دیدگاه دوم، پول را معلول 
نرخ ارز و سایر شوک ها دانسته و استدلال می کند که در شرایط بی ثباتی 
ارزی و شوک های منفی عرضه، بانک مرکزی مجبور به چاپ پول می شود 

و با آن همراهی می کند.
اگرچــه به هیچ وجه نمی توان تورم زا بودن پول در اقتصاد ایران را منکر 
شد اما هر همبســتگی بین عرضه پول و تورم به معنای علت بودن پول 
برای تورم نیســت، بلکه عوامل دیگری جز پول نیز مؤثر اســت. بنابراین 
منحصر کردن علت تورم فعلی ایران به رشد نقدینگی، دادن آدرس غلط 
به مخاطب است و اشارات سیاستی آن پرمخاطره خواهد بود. گرچه همه 
تورم ایران به خصوص در شرایط فعلی را نمی توان با نقدینگی تشریح کرد، 
اما به هرحال، بخشی از تورم مزمن و پایدار ایران مربوط به رشد نقدینگی 
است که ریشه این رشد را باید در بزرگ بودن دولت، تأمین کسری بودجه 
بــا مکانیزم خلق پول، نبود نظام بودجه ریزی کارا و عدم اســتقلال بانک 

مرکزی جست وجو کرد.

درآمد خانوارها چگونه از افزایش تورم عقب ماند؟

جاماندگی دستمزد از تورم

شاخص کل بورس تهران در چهار روز معاملاتی هفته گذشته، سه روز 
نزولی را پشــت سر گذاشت. پس از شش روز صعود متوالی بورس تهران، 
شــاخص کل در اولین روز هفته گذشته 33 هزار و 637 واحد نزول کرد 
و در روز یکشــنبه نیــز ۵3 هزار و 690 واحد دیگر پایین آمد. شــاخص 
کل در روز دوشــنبه 9 هزار و 344 واحد بالا آمد اما در روز چهارشــنبه 
مجددا قرمزپوش شد و با افت 432 واحدی به رقم 2 میلیون و 866 هزار 
واحد رســید تا با 78 هزار و 414 واحد کاهش در مجموع معاملات هفته 
گذشــته، بازدهی منفی 2.7 درصد را تجربه کند. در همین حال، ارزش 
معاملات خرد سهام در اولین روز معاملات هفته اخیر با رشد 40 درصدی 
نســبت به روز قبل به رقم 18 هــزار و 147 میلیارد تومان افزایش یافت. 
ارزش معاملات خرد در روز یکشنبه نیز به 1۵ هزار و ۵13 میلیارد تومان 
و در روز دوشــنبه به 13 هزار و 2۵4 میلیارد تومان رســید. در معاملات 
روز چهارشــنبه هم ارزش معاملات خرد سهام به 10 هزار و 288 میلیارد 
تومان رســید تا میانگین ارزش معاملات خرد بورس در این هفته )نسبت 
بــه هفته قبل(، 12 درصد افزایش یافته و به رقم 14 هزار و 301 میلیارد 

تومان برسد.
در هفته گذشــته همچنین جهت پول های حقیقــی تغییر کرد و در 
مجموع هفته، 3 هزار و 3 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج 
شد. در اولین روز هفته، شاخص کل بورس تهران بیش از 33 هزار واحد 
نزول کرد و شاهد خروج هزار و 187 میلیارد تومانی پول حقیقی از بازار 
ســهام بودیم. در روز یکشــنبه نیز به موازات نزول شاخص کل، هزار و 
987 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار خارج شد. در روز دوشنبه اما 
شــاهد ورود 192 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار بودیم. با این حال، 
روند خروج پول حقیقی در معاملات چهارشنبه ادامه یافت و ارزش تغییر 
مالکیت حقیقی به حقوقی بازار، 21 میلیارد تومان شــد. بدین ترتیب در 

مجمــوع معاملات هفته، 3 هزار و 3 میلیــارد تومان پول حقیقی از بازار 
ســهام خارج شــد و میانگین روزانه خروج پول حقیقی به 7۵1 میلیارد 
تومان رسید. در معاملات شنبه، نمادهای دزاگرس و فرابورس بیشترین 
ورود سرمایه را داشت. در مقابل، نمادهای وبملت، فولاد، خودرو، فارس، 
پخش، شتران و شــپنا بیشترین خروج ســرمایه را ثبت کردند. در روز 
یکشــنبه، واحیا بیشــترین ورود پول حقیقی را داشت و وبملت، فارس، 
پارسان، فملی، خودرو، فولاد و شستا نیز بیشترین خروج سرمایه را تجربه 
کردند. در روز دوشنبه نیز نمادهای وپارس، وبملت، وساپا، وسپه و تاپیکو، 
بیشــترین ورود پول و نمادهای پارسان، شــپنا، شستا، خودرو و شبریز، 
بیشــترین خروج پول را به ثبت رساندند. در آخرین روز معاملاتی هفته 
هم بیشــترین ورود پول حقیقی به نمادهای ونوین، بجهرم، وساپا، فملی 
و وسین و بیشترین خروج پول به خودرو، فولاد، خبهمن، خساپا و فارس 
اختصاص یافت. براساس این گزارش، رالی صعودی بورس تهران بالاخره 
متوقف شد و بازدهی شــاخص کل بورس تهران در هفته گذشته منفی 
شد. شاخص کل بورس تهران در این هفته، افت بیش از 78 هزار واحدی 
را نســبت به مدت مشــابه هفته قبل ثبت کرد و همین مسئله، بازدهی 
منفی 2.7 درصدی را برای شــاخص کل بورس تهران رقم زد. با نزدیک 
شدن شاخص کل بورس تهران به محدوده مقاومتی، برخی معامله گران 
پس از رشــد قابل توجه بورس، شناســایی ســود کردند. علاوه بر آن، 
بلاتکلیفی بازار با اف ای تی اف، نزدیکی به تحلیف ترامپ و مشخص نبودن 
موضع گیری او، فراخوان ثبت نام ایران خودرو و سایپا از مواردی بودند که 
به اصلاح بازار سرمایه در هفته گذشته منجر شد. در حال حاضر، شاخص 
کل بورس تهــران، مقاومت 3 میلیون واحدی را پیــش رو دارد و البته 
مقاومت 3 میلیون و 100 هزار واحدی مقاومت جدی تری است، ولی در 
نقطه مقابل، اگر اصلاح شــاخص کل بورس ادامه پیدا کند و حمایت 2 

میلیون و 8۵0 هزار واحدی از دست برود، حمایت 2 میلیون و 700 هزار 
واحدی، هدف بعدی شاخص کل خواهد بود. آتش بس غزه، صحبت های 
»مســعود پزشــکیان« در مصاحبه با »ان بی سی نیوز« و توییت »لارنس 
نورمن« درباره مذاکره ایران و اروپا، از جمله مواردی بودند که معامله گران 
بازار ارز را در پایان هفته گذشته عقب راندند تا قیمت دلار تهران در روز 
پنجشنبه در پایین کانال 81 هزار تومان معامله شود. دلار تهران پس از 
اعلام آتش بس میان حماس و رژیم صهیونیستی، کانال 81 هزار تومانی 
را از دســت داد و با کاهش 1300 تومانــی در محدوده 80 هزار و 1۵0 
تومانــی قرار گرفت. اصلاح تند و تیــز دلار، معامله گران درهم را از رالی 
کاهشی جا گذاشــت و علی رغم کاهش 200 تومانی درهم در معاملات 
پنجشــنبه، اصلاح درهم به اندازه دلار تهــران نبود و حباب درهم برای 
اولین بار در این هفته در محدوده 719 تومان قرار گرفت که بیشــترین 
مقدار هفتگی حباب درهم محسوب می شود. جنگ رژیم صهیونیستی و 
حماس، تنش های منطقه ای را بالا برد و حالا اعلام آتش بس، نگرانی ها از 
تنش های منطقه ای را تعدیل می کند و همین مسئله به اصلاح دلار پس 

از اعلام آتش بس دامن زد.
درهمین حال، اونس طلا بالاترین سطح یک  ماهه را ثبت کرد و به بالای 
2 هزار و 700 دلار وارد شد. نرخ تورم ایالات متحده کمتر از پیش بینی ها 
بود و همین مسئله امیدواری ها نسبت به کاهش بیشتر نرخ بهره در سال 
جاری را تقویت کرد که منجر به رشــد اونس جهانی طلا شــد. علی رغم 
افزایش اونس جهانی طلا و به واسطه کاهش قابل توجه دلار، قیمت طلا 
و ســکه در پایان هفته دچار اصلاح شد؛ به طوری که سکه امامی در روز 
پنجشنبه، کانال ۵6 میلیون تومانی را از دست داد و حباب آن 9.۵ درصد 
ماند. طلای آب شده هم در کانال 22 میلیون تومانی عقب ن شینی کرد و 

در محدوده 22 میلیون و 6۵0 هزار تومان معامله شد.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای ۲.7 درصد پایین آمد

جهت یابی پول در بورس تهران

اخبــــــار

صدور دسته چک، منوط به ثبت اطلاعات در 
سامانه املاک شد

از تاریخ 30 دی ماه امســال و پــس از آن، در صورت عدم تطابق 
کدپســتی و کد ملی مشتریان شــبکه بانکی با اطلاعات مندرج در 
ســامانه ملی املاک و اسکان، از فرآیند صدور دسته چک به صورت 
سیســتمی ممانعت به  عمــل خواهد آمد و تا زمــان ثبت  یا اصلاح 
داده های اظهارشده در آن مأخذ، صدور دسته چک مقدور نخواهد بود. 
بانک مرکزی در بخشنامه ای به شبکه بانکی کشور اعلام کرد: »پیرو 
مکاتبــات مختوم به تاریخ 16 دی مــاه 1403 با موضوع بهره مندی 
سامانه صیاد از پایگاه اطلاعاتی سامانه املاک و اسکان کشور و ابلاغ 
زمان اعمال بازدارندگی و در راستای اجرای تکلیف قانونی مندرج در 
تبصره 8 الحاقی ماده 169 مکرر قانون مالیات های مستقیم مبنی بر 
منوط  سازی ارائه خدمات بانکی به احراز نشانی محل اقامت اشخاص 
و الزام خوداظهاری املاک تحت تملک و تحت اقامت اشخاص حقیقی 
در سامانه ملی املاک و اسکان کشور، یادآور می شود که از تاریخ 30 
دی ماه 1403، بازدارندگی مقرره مزبور در سامانه صیاد اعمال خواهد 
شد. در همین راستا خاطرنشان می شود، تاریخ یادشده قطعی بوده و 
پس از آن، در صورت عدم تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه 
بانکی با اطلاعات مندرج در ســامانه ملی املاک و اسکان، از فرآیند 
صدور دســته چک به صورت سیستمی ممانعت به  عمل خواهد آمد 
و تا زمان ثبت / اصلاح داده های اظهارشده در آن مأخذ، صدور دسته 
چک مقــدور نخواهد بود. با توجه به پیامدهای مترتب بر اعمال این 
محدودیت در فرآیند صدور دسته چک و به منظور جلوگیری از بروز 
نارضایتی میان مشتریان شبکه بانکی، مقتضی است دستور فرمایید 
به قیــد فوریت ضمن ابلاغ مراتب به واحدهــای ذی ربط، تمهیدات 
مقتضی به منظور اطلاع رســانی مجدد به مشتریان آن بانک فراهم 

شده و بر حسن اجرای آن نظارت مکفی به عمل آید.«

بانک جهانی برای سال 202۵ پیش بینی کرد
رشد ۲.7 درصدی اقتصاد جهانی

نرخ رشــد اقتصادی در سال 202۵ بدون تغییر ماند. بانک جهانی 
پیش بینی کرد که رشــد اقتصادی جهان برای ســال های 202۵ و 
2026، نرخ 2.7 درصد را حفظ خواهد کرد که این رقم نسبت به نرخ 
رشد سال 2024، تغییری نکرده اســت. انتظار می رود رشد اقتصاد 
جهانی در 2.7 درصد در سال های 2026 و 202۵ ثابت بماند، با این 
حال، به نظر می رسد اقتصاد جهانی در نرخ رشد پایینی قرار می گیرد 
که برای تقویت توسعه اقتصادی پایدار ناکافی خواهد بود. همچنین 
پیش بینی شده که اقتصادهای در حال توسعه در سال های 2026 و 
202۵ به میزان 4 درصد رشــد کنند و با کمترین رشد بلندمدت از 
سال 2000 روبه رو شوند. طبق اعلام بانک جهانی، براساس برآوردها، 
افزایش 10 واحدی تعرفه های ایالات  متحده در صورت پاســخ سایر 
کشورها به طور بالقوه می تواند رشد جهانی را 0.3 درصد کاهش دهد. 
به طور مشابه، چنین افزایش تعرفه هایی منجر به کاهش 0.4 درصدی 
تولیــد ناخالص داخلی ایالات  متحده می شــود که در صورت اعمال 

تلافی جویانه شرکای تجاری، به کاهش 0.9 درصدی می رسد.
بانک جهانی براســاس آخرین گزارش چشم انداز اقتصاد جهانی خود 
انتظار دارد که اقتصادهای در حال توسعه، ربع اول قرن بیست و یکم را 
با ضعیف ترین چشم انداز رشد بلندمدت از سال 2000 به پایان برسانند. 
با وجود اینکه اقتصاد جهانی در دو سال آینده به ثبات می رسد اما انتظار 
می رود که اقتصادهای در حال توســعه در رسیدن به سطوح درآمدی 
اقتصادهای پیشرفته، پیشرفت کندتری را شاهد باشند. محدودیت های 
جدید تجارت جهانی در سال 2024، پنج برابر میانگین سال های 2010 
تا 2019 بود. در نتیجه، رشد اقتصادی کلی از ۵.9 درصد در دهه 2000 
بــه ۵.1 درصد در دهه 2010 و به 3.۵ درصــد در دهه 2020 کاهش 
یافت. در بیانیه بانک جهانی آمده است: از سال 2014 به استثنای چین 
و هند، میانگین نرخ رشــد سرانه درآمد در اقتصادهای در حال توسعه، 
نیم درصد کمتر از اقتصادهای ثروتمند بوده که شکاف ثروتمند و فقیر 
را افزایش داده است. »ایندرمیت گیل«، اقتصاددان ارشد و معاون ارشد 
اقتصادهای در حال توســعه در بانک جهانی، گفت که 2۵ ســال آینده 
برای اقتصادهای در حال توســعه، سخت تر از 2۵ سال گذشته خواهد 
بود. اقتصادهای در حال توسعه در حال حاضر حدود 4۵ درصد از تولید 
ناخالص داخلی جهانی را تشــکیل می دهند که از 2۵ درصد در ســال 
2000 افزایــش یافته و بیش از 40 درصــد از صادرات کالاهای آنها به 
سایر اقتصادهای در حال توســعه می رود که دو برابر سهم آن در سال 
2000 است. اقتصادهای در حال توسعه همچنین به منبع مهمی برای 
جریان های ســرمایه جهانی، حواله های ارسالی و کمک های توسعه به 
سایر اقتصادهای در حال توسعه تبدیل شده اند و بین سال های 2019 
تــا 2023، آنها 40 درصد از وجوه ارســالی جهانی را به خود اختصاص 
داده اند که این رقم در دهه اول قرن 30 درصد بوده اســت. به گزارش 
»اکونومی«، این اقتصادها اکنون تاثیر بیشتری بر نتایج رشد و توسعه در 
ســایر اقتصادهای در حال توسعه دارند و افزایش یک درصدی در رشد 
تولید ناخالص داخلی ســه اقتصاد بزرگ در حال توسعه )چین، هند و 
برزیل( پس از سه سال، منجر به افزایش تولید ناخالص داخلی تجمعی 

نزدیک به 2 درصد در سایر اقتصادهای در حال توسعه می شود.

طلای جهانی پیش به سوی قله
قیمت طلا در روز جمعه )17 ژانویه( پس از آنکه داده های آمریکا 
در این هفته نشان داد که فدرال رزرو ممکن است به کاهش نرخ بهره 
در سال جاری ادامه دهد، برای سومین هفته متوالی افزایش یافت. هر 
اونس طلا در 271۵ دلار و 21 سنت ثابت بود و در نزدیکی بالاترین 
رکورد بیش از یک ماهه در روز پنجشنبه قرار داشت. طلا تاکنون در 
این هفته حدود یک درصد افزایش داشته است. قیمت طلای آمریکا 
با 0.1 درصد کاهش به 2747 دلار و ۵0 ســنت رسید. »کریستوفر 
والر«، رئیس فدرال رزرو گفت که در صورت تضعیف بیشتر آمارهای 
اقتصادی ایالات  متحده، سه یا چهار کاهش نرخ بهره در سال جاری 
همچنان امکان پذیر اســت. امیدهای فــدرال رزرو برای کاهش نرخ 
بهره پس از داده های شاخص قیمت مصرف کننده در روز چهارشنبه 
افزایش یافت. انتظار می رود بانک مرکزی در نشســت سیاستگذاری 
خــود در 28 تا 29 ژانویه، نرخ پایه را در محدوده فعلی 4.2۵ تا 4.۵ 
درصد ثابت نگه دارد. طلا به عنوان محافظ تورم اســتفاده می شود، 
امــا نرخ بهره بالاتر جذابیت آن را کاهــش می دهد. داده های ایالات  
متحده، از جمله خرده فروشــی و ادعاهای اولیه بیکاری، بر بازدهی 
خزانــه داری و دلار آمریکا تأثیر گذاشــته و از طلا حمایت می کند. 
»توماس بارکین«، رئیس فــدرال رزرو ریچموند، گفت که داده های 
تورم ایالات  متحده برای دســامبر 2024 نشــان می دهد فشارهای 
قیمتی همچنان در حال کاهش است. با این حال، نگرانی ها در مورد 
تعرفه های بالقوه دولت »دونالد ترامپ« وجود دارد که می تواند تورم را 
بیشتر کند. به گزارش »رویترز«، اس پی دی آرگلدتراست، بزرگ ترین 
صندوق سرمایه گذاری تحت پشــتوانه طلا در جهان، اعلام کرد که 
دارایی هــای آن 0.43 درصد کاهش یافــت و از 872.۵2 تن در روز 
چهارشنبه به 868.78 تن در روز پنجشنبه رسید. همچنین در  بازار 
ســایر فلزات ارزشــمند نیز هر اونس نقره بــا 0.1 درصد افزایش به 
30.82 دلار رســید که رشــد هفتگی یک درصد را نشان می دهد. 
پالادیــوم با 0.1 درصد کاهش به 937 دلار و 2۵ ســنت و پلاتین با 
0.1 درصد کاهش به 931 دلار و 8۵ ســنت رسید و هر دو به سوی 

کاهش هفتگی حرکت کردند.
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هفته نامه »اکونومیست« مطرح کرد
تحول سیاست خارجی آمریکا با ترامپ

هفته نامه »اکونومیســت« در سرمقاله این هفته خود به بازگشت »دونالد 
ترامپ« به کاخ سفید پرداخته و می گوید بازگشت ترامپ به رویکرد سیاست 
خارجــی که از زمــان جنگ جهانی دوم بر آمریکا حاکم بوده اســت، پایان 
خواهد داد؛ چراکه او بر انباشت و استفاده از قدرت تمرکز خواهد کرد. نشریه 
»اکونومیست« با تاکید بر اینکه »ترامپ، سیاست خارجی آمریکا را متحول 
می کند«، می نویســد: دونالد ترامپ پیش از مراسم تحلیف خود به برقراری 
آتش بــس و مبادله گروگان ها در غزه کمک کرده و همچنین با از بین بردن 
تابوها تلاش کرده اســت تا کنترل گرینلند را به دست آورد. دور دوم ریاست 
جمهــوری ترامپ، نه تنها ساختارشــکنانه تر از دور اول وی خواهد بود، بلکه 
جایگزین دیدگاهی از سیاســت خارجی می شود که از جنگ دوم جهانی بر 
آمریکا حاکم بوده است. درحالی که رهبران آمریکا استدلال می کنند قدرت 
آنها با مســئولیت دفاع از جهانی پایدارتر که بر پایه دموکراســی، مرزهای 
تثبیت شــده و ارزش های جهانی بنا شده است همراه است، ترامپ ارزش ها 
را کنار می گذارد و بر انباشــت و استفاده از قدرت تمرکز خواهد شد. رویکرد 
او در سه درگیری خاورمیانه، اوکراین و جنگ سرد آمریکا با چین، آزمایش 
و تعریف خواهد شــد؛ هر کدام از این موارد نشــان می دهد که او چگونه با 
اســتفاده از روش های غیرمتعارف، انباشت نفوذ و بهره برداری از آن و اعتقاد 
به اینکه قدرت به تنهایی می تواند صلح را برقرار کند، به ســمت گسست از 

رویکرد دهه های اخیر حرکت خواهد کرد.
از منظر »اکونومیســت«، خاورمیانه، آزمــون پیش بینی ناپذیری ترامپ 
محســوب می شود. خاورمیانه، اســتعداد ترامپ را برای غیرقابل پیش بینی 
بودن نشان می دهد. رژیم صهیونیستی و فلسطینی ها در نهایت درباره غزه به 
توافق رسیدند؛ چراکه او با تهدید اینکه درصورت شکست مذاکرات »جهنم 
به پا خواهد شد« برای توافق، ضرب الاجل اعلام کرد. توافق نامه های ابراهیم 
که در دوره اول ریاســت جمهوری او امضا شدند، نشان می دهند که ترامپ 
از آزادی گروگان ها برای پیشبرد توافقی میان رژیم صهیونیستی و عربستان 
سعودی اســتفاده خواهد کرد؛ توافقی که او آن را مسیر دستیابی به رفاه و 
جایزه صلح نوبل می داند و ممکن اســت ایران نیز آماده توافق باشــد. با این 
حال، ســرزمین سه دین توحیدی، آزمونی سخت خواهد بود برای اینکه آیا 
مــردم واقعا حاضرند باورها و اعتراضات خود را برای دســتیابی به رفاه کنار 
بگذارند. افراط گرایان در هر دو ســوی رژیم صهیونیستی و فلسطینی بارها 
با اســتفاده از خشونت برای بی اعتبار کردن مرکزگرایان عمل گرا، برنامه های 
صلح را وتو کرده اند و جناح راســت رژیم صهیونیستی خواهان الحاق اراضی 
فلسطینی است. پاسخ ترامپ، افزایش فشار از طریق تحریم ها یا تهدید به زور 
خواهد بود، یا اینکه به سادگی صحنه را ترک کند. این همان انتخابی است که 
او در مورد اوکراین نیز با آن روبه روســت. از آنجایی که دونالد ترامپ نسبت 
به ولادیمیر پوتین، نفوذ بیشتری بر متحدان آمریکا دارد، مسیر آسان تر این 
اســت که با پایان دادن به حمایت ها و وادار کــردن دولت کی یف به دادن 
امتیازات، از اوکراین فاصله بگیرد. امــا این اقدام اهداف دیگرش را تضعیف 
خواهد کرد. رها کردن اوکراین باعث مقایسه او با بایدن و خروج ناموفق او از 
افغانستان خواهد شد و چین ممکن است نتیجه بگیرد که او به راحتی قابل 
عقب نشــینی است. او شاید در نهایت تصمیم بگیرد که نشان دادن آمادگی 

برای حمایت از اوکراین، موضع او را در برابر پوتین تقویت می کند.
اســتفاده فرصت طلبانه از قدرت مزایایی هم دارد. ترامپ به فشار آوردن 
بر اعضای ناتــو برای افزایش هزینه های دفاعی خود در برابر روســیه ادامه 
خواهد داد که از منظر »اکونومیست«، امری مثبت است. با این حال، اتحادها 
براســاس اعتماد شکوفا می شوند؛ فشار آوردن بر دانمارک در مورد گرینلند، 
آمریکا را به عنوان یک تهدید جلوه می دهد. از سوی دیگر، اگر ترامپ کانادا، 
گرینلنــد و پاناما را به عنوان حوزه نفوذ آمریــکا اعلام کند، دیکتاتورها آن 
را به عنــوان تاییدی بر این اصل خود که روابط بین المللی همیشــه آزمونی 
برای قدرت بوده  اســت، خواهند پذیرفت؛ اصلی که در مواقعی که روسیه به 
گرجستان چشم دوخته یا چین ادعای مالکیت دریای جنوب چین را دارد، 
به کار می آید. دستگاه ترامپ استدلال می کند که آنچه اهمیت دارد، قدرت 
آمریکاســت و این امر به صلح با چین خواهد انجامید. آنها نسبت به نیاز به 
جلوگیری از جنگ جهانی ســوم هشــدار می دهند. چین به سرعت در حال 
ســاخت تسلیحات هسته ای اســت و به طور سیستماتیک در حال تسلط بر 
فناوری های استراتژیک است. آنها می گویند که آمریکا باید بازدارندگی خود 
را دوباره برقرار کند و دیپلماســی تهدیدآمیز، عمل گرایی و انباشــت قدرت 
اقتصادی و نظامی، راهی اســت که باید در پیــش گیرد. اما وقتی به تایوان 
می رســد، تناقضی وجود دارد. اگر منبع قدرت آمریکا این باشد که در مورد 
ارزش ها عمل گرا و بی رحم باشــد، با متحدان ســخت گیر و آماده مذاکره با 
مخالفان باشد، این دقیقا همان شرایطی است که ترامپ می تواند تایوان را به 
چین بدهد. اگرچه بسیاری از مخالفان چین در دولت او با این موضوع مبارزه 
خواهند کــرد، اما همین احتمال خود نشــان دهنده ضعفی در دل رویکرد 
اوســت. زمانی که استفاده از قدرت از ارزش ها جدا می شود، نتیجه می تواند 
آشوبی جهانی باشد و اگر افرادی وفادار و نابلد همچون پیت هگست و تولسی 
گابارد برای رهبری پنتاگون و ســازمان های اطلاعاتی تایید شوند، آشوب به 
درون دســتگاه حکومتی نیز نفوذ خواهد کــرد. دونالد ترامپ برای تفکیک 
منافع شخصی خود از منافع کشــورش مناسب نیست، به ویژه اگر پول او و 
اطرافیانش در خطر باشــد. با فاصله گرفتن از ارزش هایی که آمریکا را پس 
از جنگ جهانی دوم ســاخت، او در واقــع بزرگ ترین قدرتی را که مخالفان 

دیکتاتورش فاقد آن هستند، از دست خواهد داد.

رشد هفتگی قیمت نفت توقف ناپذیر ماند
قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی، تحت تاثیر تحریم های آمریکا 
علیه نفت تجارت انرژی روســیه، افزایش یافت و در مسیر ثبت چهارمین رشد 
هفتگی متوالی گام برداشــت. بهای معاملات نفت برنت، ۵۵ سنت معادل 0.7 
درصد افزایش یافت و به 81 دلار و 84 ســنت در هر بشکه رسید. نفت برنت از 
ابتدای هفته تاکنون، 2.6 درصد رشــد قیمت داشته است. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با 72 ســنت معادل 0.9 درصد کاهش، به 79 دلار و 
40 ســنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا از ابتدای هفته تاکنون، 3.6 

درصد رشد کرده است.
دولت بایدن در دو جمعه قبل، تحریم های گسترده تری را علیه تولیدکنندگان 
نفت و نفتکش های روسیه اعلام کرد و به دنبال آن، اقدامات بیشتری علیه پایگاه 
نظامی صنعتی روسیه و تلاش ها برای دور زدن تحریم ها، انجام داد. تحلیلگران 
برآورد می کنند که حدود 10 درصد از ناوگان نفتکش های جهان، اکنون مشمول 
تحریم های آمریکا هستند. کاهش ظرفیت حمل و نقل و ممنوعیت اعمال شده 
توســط گروه بندری شاندونگ برای نفتکش های تحت تحریم آمریکا و ممانعت 
از ورود آنها به بنادر تحت اداره این گروه، عرضه نفت را کاهش داده و خریداران 
را به تلاش برای خرید بشــکه های جایگزین ســوق داده است. توشیتاکا تازاوا، 
تحلیلگر شرکت »فوجیتومی سکیوریتیز«، می گوید: نگرانی های عرضه ناشی از 
تحریم های آمریکا بر تولیدکنندگان و نفتکش های روســیه، همراه با انتظارات 
برای بهبود تقاضا ناشــی از احتمال کاهش نرخ بهره آمریکا، از قیمت نفت خام 
پشــتیبانی کرده است. وی افزود: افزایش پیش بینی شده تقاضا برای کروسن به 

دلیل هوای سرد در آمریکا، عامل حمایتی دیگری بوده است.
سرمایه گذاران نیز بی صبرانه، منتظرند تا ببینند پس از بازگشت دونالد ترامپ 
به کاخ ســفید در دوشــنبه آینده، آیا اختلالات بیشــتری در عرضه نفت روی 
خواهد داد یا خیر. تحلیلگران شرکت مالی »آی ان جی« در یادداشتی تحقیقاتی 
نوشــتند: افزایش ریسک های عرضه همچنان حمایت گسترده ای از قیمت نفت 
فراهــم می کند. انتظارات برای تقاضای بهتر نیز تا حدودی از بازار نفت حمایت 
کرد. داده ها نشــان داد تورم آمریکا که بزرگ ترین اقتصاد جهان است، کاهش 
یافته، امیدها به کاهش نرخ بهره را تقویت کرد. کریســتوفر والر، رئیس فدرال 
رزرو در روز پنجشــنبه گفت: احتمالا روند کاهش تورم ادامه خواهد یافت و به 
بانــک مرکزی اجازه خواهد داد که نرخ بهره را زودتر و ســریع تر از حد انتظار 

کاهش دهد.

خبرنــامه

فرصت امروز: ایران دومین کشــور توانمنــد در صدور خدمات فنی و 
مهندسی است، اما نپذیرفتن FATF باعث شده تا ترکیه، جای کشورمان 
را در جهان بگیرد و ایران را از درآمد ســالیانه 2۵ میلیارد دلاری محروم 
کند. این واقعیت تلخی اســت که اخیرا رئیس انجمن انبوه سازان استان 
تهران از آن پرده برداشــته و گفته است: ایران دومین کشور توانمند در 
زمینه صدور خدمات فنی و مهندســی در جهان اســت، اما متأسفانه به 
خاطر عدم عضویت در FATF، ترکیه جایگاه ما را در جهان گرفته است. 
متاسفانه نپذیرفتن FATF، بهانه ای به دست سیاستگذاران خارجی داده 
که به اســتناد آن در حوزه های مختلف مالــی و اقتصادی از پذیرش ما 

خودداری کنند.
البته این تنها گوشه ای از خسارات ناشی از نپذیرفتن شروط گروه ویژه 
اقدام مالی اســت. چالشی که باعث شــده در لیست سیاه  FATF قرار 
بگیریم و به همین دلیل، کشورهای دیگر از انجام همکاری مالی و بانکی 
با ایران امتناع کنند. در حال حاضر بخش خصوصی در انتظار رفع مشکل 
ایران در FATF است و آنطور که فعالان اقتصادی می گویند، نپیوستن به 
FATF به معنای خودتحریمی است. گفته می شود در 10 سال گذشته، 
نرخ خالص تشکیل سرمایه در ایران منفی بوده و این بدان معناست که به 
دلیل نپیوستن به FATF، سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور اتفاق 
نمی افتد. البته اخیرا قدم های مثبتی در این زمینه برداشــته شده است 
و بررســی مجدد لوایح پالرمو و cft به عنوان آخرین گام های ایران برای 
پذیرش شروط گروه ویژه اقدام مالی، در کمیسیون های مجمع تشخیص 
مصلحت نظام آغاز شــده است. »عبدالناصر همتی«، وزیر اقتصاد در روز 
دهم دی ماه در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »از رئیس جمهور محترم 
شــنیدم مقام معظم رهبری درخصوص موضوع FATF، با طرح مجدد 
لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشــخیص مصلحت موافقت فرموده اند.« 
»صادق آملی لاریجانی«، رئیس مجمع تشخیص نیز با اشاره به موافقت 
رهبری با درخواســت رئیس جمهور برای بررسی مجدد پیوستن ایران به 
FATF گفت: »مجمع براساس مصلحت نظام، تصمیم گیری می کند و از 

افراط  و تفریط پرهیز خواهد کرد.«
ضعف ایران در صدور خدمات فنی و مهندسی

عدم ورود ایران به FATF طی ســال های گذشــته باعث شد ترکیه 
جای ما را در صدور خدمات فنی و مهندسی بگیرد و حداقل 2۵ میلیارد 
دلار که می توانســت سالیانه وارد کشور شود از دست برود. این موضوعی 
است که اخیرا رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران از آن پرده برداشته 
اســت. آنطور که »ایرج رهبر« در گفت وگو با پرتال وزارت اقتصاد گفته 
اســت، ما دومین کشور توانمند در زمینه صدور خدمات فنی و مهندسی 
در جهان هستیم اما متأسفانه به خاطر عدم عضویت در FATF در حال 
حاضر ترکیه جایگاه ما را گرفته است. او با طرح این سوال که مگر ما چه 
مشکلی در فعالیت های مالی و اقتصادی خودمان داریم که دیگران نباید از 
آن مطلع شوند؟ گفت: نپذیرفتن FATF، بهانه ای به دست سیاستگذاران 
خارجی داده که به اســتناد آن در حوزه های مختلف مالی و اقتصادی از 

پذیرش ما خودداری می کنند.
حتی چینی ها به دلیل نپیوســتن ایران به FATF، حساب های بانکی 
ایران را بســتند؛ موضوعی که »اصغر فخریه کاشان«، معاون ارزی اسبق 

بانک مرکزی بدان اشاره داشــت. سال هاست که گفته می شود چینی ها 
قرار اســت در ایران مسکن بسازند و حتی موافقت نامه نوسازی بافت های 
فرسوده تهران امضا شده، اما هیچ گاه شکل اجرایی به خود نگرفته است. 
به گزارش »ایســنا«، در سوریه نیز پس از جنگ با گروه های تکفیری در 
سال های گذشته، توافقنامه هایی برای نوسازی مسکن بین بخش خصوصی 
ایران و ســوریه منعقد شد اما مسئله تحریم ها و مشکل مبادلات تجاری 
به سدی در برابر تحقق این برنامه تبدیل شد. نمونه آن، موافقت نامه سال 
1397 برای نوســازی 200 هزار خانه در ســوریه بود که هیچ گاه شکل 

اجرایی به خود نگرفت.
اینها تنها گوشه های اندکی از خسارات ناشی از نپذیرفتن شروط گروه 
ویژه اقدام مالی است؛ چالشی که باعث شده در لیست سیاه قرار بگیریم 
و به همین دلیل کشــورهای دیگر از انجــام همکاری مالی و بانکی منع 
شــده اند. در حال حاضر بخش خصوصی در انتظار رفع مشکل ایران در 
 FATF اســت و به گفته یک عضو اتاق بازرگانی، نپیوســتن به FATF
به معنای خودتحریمی اســت. گفته می شــود در 10 سال گذشته، نرخ 
خالص تشکیل ســرمایه در ایران منفی بوده و این بدان معناست که به 
دلیل نپیوستن به FATF سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور اتفاق 
نمی افتد. این در حالی اســت که هم زمان با آغاز بررسی موضوع پیوستن 
ایران به دو کنوانسیون گروه ویژه اقدام مالی )FATF(، برخی گروه های 

سیاسی واکنش های منفی نسبت به آن نشان داده اند.
FATF نگاهی به دیدگاه فعالان اقتصادی به

اعضای هیأت رئیســه اتاق ایران و برخی از روســای اتاق های سراسر 
کشور و کمیسیون های تخصصی اتاق ایران، در اظهارنظرهایی بر اهمیت 
پیوستن به FATF در کاهش هزینه های تجارت خارجی و جذب سرمایه 
تأکید کردند. پس ازآنکه اتاق بازرگانی ایران با انتشــار بیانیه ای، حمایت 
خود از سیاســت های منطقی و اصولی دولــت چهاردهم و رئیس جمهور 
را اعلام کــرده و بر نتایج مثبت اقتصادی حل موضوع FATF و آمادگی 
خود جهت هرگونه همکاری با دولتمردان تأکید کرد، اتفاقات مثبتی در 
این راســتا رقم خورد. رئیس جمهوری در دیدار با هیأت رئیسه و برخی 
اعضای اتاق ایران از تصمیم گیری انجام شــده برای بررسی مجدد لوایح 
FATF در مجمع تشــخیص مصلحت نظام خبر داد و گفت: امیدواریم 
که بتوانیم با همکاری های مشترک، بستر را برای سهولت در فعالیت های 
اقتصادی را ایجاد کنیم. در حالی که بررسی مجدد لوایح پالرمو و cft به 
عنوان آخرین گام های ایران برای پذیرش شــروط گروه ویژه اقدام مالی، 
در کمیســیون های مجمع تشخیص کلید خورده است، فعالان اقتصادی 
بخش خصوصی نیز بر اهمیت پیوستن به این کنوانسیون های بین المللی 

و اجرای شروط FATF تأکید کردند.
در این زمینه، »محمدرضا بهرامن«، نایب رئیس اتاق ایران گفت: »تداوم 
محدودیت های ناشــی از FATF نوعی خودتحریمی برای کشور است و 
امــکان جذب ســرمایه خارجی در بخش های مختلف اقتصاد کشــور از 
جمله بخش معدن، وجود نخواهد داشت.« همچنین »پیام باقری«، دیگر 
نایب رئیس اتاق ایران نیز گفته اســت: »برای تحقق رشــد 8 درصدی و 
اهداف مشخص شده در برنامه هفتم، باید از همه فرصت ها استفاده شود؛ 
در این زمینه باید پیوســتن ایران به FATF مورد بررســی قرار گیرد.« 

»قدیر قیافه« نیز تأکید داشــت که »تصویب FATF به توسعه صادرات 
کشــور کمک خواهد کرد.« به گفته نایب رئیــس اتاق ایران، »الان حتی 
شرکای اســتراتژیک ما مثل روســیه و چین، علاوه بر تحریم ها در کار 
با ایران بابت محدودیت هــای FATF نگرانی دارند.« از طرفی، »کیوان 
کاشفی«، عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران نیز با بیان اینکه »خروج 
از لیست ســیاه FATF، هزینه های تجارت را کاهش خواهد داد«، ابراز 
امیدواری کرد که اگر لوایح FATF با دید کارشناسی بررسی شوند، رأی 
مجمع مثبت خواهد بود. در یک کلام، به نظر می رسد کاهش هزینه های 
تجارت خارجی و تســهیل جذب سرمایه ســرمایه در گروی پیوستن به 

FATF است.
FATF پیش نیاز پذیرش در جامعه جهانی

همچنین علاوه بر اعضای هیأت رئیســه اتاق ایران، برخی از روســای 
کمیسیون های تخصصی این اتاق و روسای اتاق های سراسر کشور نیز به 
حمایت از ضرورت پیوستن به FATF سخن گفته اند. »محمد خاکی«، 
رئیس اتاق خرم آباد در این رابطه گفت: »یکی از پیش نیازهای پیوســتن 
به زنجیره ارزش جهانی، ســهولت در نقل وانتقال مالی اســت و این مهم 
بدون پیوستن به FATF و رعایت استانداردهای جهانی بانکداری محقق 
نمی شود.« »مصطفی موسوی«، رئیس اتاق خرمشهر نیز با تأکید بر اینکه 
»مجمع تشــخیص باید در بررسی لوایح FATF توسعه تجارت خارجی 
را در اولویت قرار دهد«، گفت: »الحاق به کنوانســیون FATF پیش نیاز 
پذیرش در جامعه جهانی است.« »خورشید گزدرازی«، رئیس اتاق بوشهر 
هم تأکید داشت: »بخش خصوصی برای نقل وانتقال مالی نیاز به مراودات 
بانکی با کشــورهای مختلف دنیا دارد و این در ســایه پیوستن ایران به 

FATF و رعایت استانداردهای بانک های جهانی ممکن است.«
در همیــن حال، »محمود نجفی عرب«، رئیــس اتاق تهران هم گفت: 
»روابط تجاری ایران و مراودات بانکی-مالی کشــور نیازمند پیوستن به 
FATF اســت و برای بهبود امور اقتصادی با خیلی از شــرکای تجاری 
خود، نیاز داریم که به FATF بپیوندیم.« »محمدرضا توکلی زاده«، رئیس 
اتاق مشــهد هم گفــت: »ما باید قواعد FATF را در کشــور بپذیریم تا 
بتوانیم از مزایای جذب ســرمایه خارجی در کشور استفاده کنیم و راهی 
بــرای رفع ناترازی های خود پیدا کنیم.« »علی عبداللهیان«، رئیس اتاق 
اردبیل نیز معتقد است: »اگرچه سازمان های بین المللی به وظایف قانونی 
خود درســت عمل نمی کنند ولی مصلحت کشور برای توسعه اقتصادی، 
پیوســتن به FATF اســت.« »علیرضا خامه زر«، رئیس اتاق بیرجند با 
بیان اینکه »حاکمیت باید از مســیر پذیرش FATF، مانع زدایی کند«، 
گفــت: »حاکمیت باید کمک کند که ما از انزوای اقتصادی و تجاری که 
در آن قرار گرفته ایم، خارج شویم.« »محمود اولیایی«، رئیس کمیسیون 
مسئولیت اجتماعی و حاکمیت شــرکتی اتاق ایران نیز افزود: »به دلیل 
عدم پذیرش FATF، فشــارهای زیادی بــه بنگاه های اقتصادی و مردم 
وارد می شود. نباید هزینه های اضافی به فعالان اقتصادی تحمیل شود.« 
»فرشید شکرخدایی«، رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق 
ایران نیز با اشــاره به نیاز کشور به جذب ســرمایه، گفت: »پیوستن به 
FATF و ارتباط با بانک های بین المللی، از الزامات جذب سرمایه گذاری 

است و این روند را تسهیل می کنند.«

مهندسی دنیا را دودستی تقدیم ترکیه کرده ایم

FATF تبعات نپذیرفتن

روز 27 دی ماه 1403، ســالروز برگزاری اولین جلسه حراج شمش طلا توسط 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران بود؛ اقدامی که به معامله بیش از 14 هزار کیلوگرم 
طلای خالص در این بازار نوظهور و کارآمد منجر شده است. به گزارش »ایسنا«، 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران در اسفندماه 1401 از سوی بانک مرکزی راه اندازی 
شــد. این بازار شــامل دو تالار نقد و تالار قراردادهای مبتنی بر طلا است و تالار 
نقد طلای مرکز مبادله ایران، میزبان معاملات نقدی شــمش طلا، ســکه طلای 
تمام بهار آزادی، ســکه طلای نیم بهار آزادی و سکه طلای ربع بهار آزادی است. 
براساس ابلاغیه بانک مرکزی که در دی ماه 1402 به تجار و بازرگانان و سیستم 
بانکی کشــور ابلاغ شــد، این امکان برای صادرکنندگان فراهم شد تا برای رفع 
تعهد ارزی و ایفای تعهدات خود، جهت واردات ارز حاصل از صادرات به کشــور، 
به جای بازگشــت ارز حاصل از صادرات خود، از طریق واردات شمش طلا برای 
گروه هایی از صادرکنندگان، رفع تعهدات خود را انجام دهند. به گفته سخنگوی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، »با توجه به اینکه مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
به عنوان بازوی اجرایی بانک مرکزی در حوزه ارز و طلا تمهیدات لازم را اندیشیده 
بود، باعث شد که تالار معاملات شمش و طلا در مرکز مبادله ایران ایجاد شود و 
از آن تاریخ تا امروز حجم قابل توجهی از معاملات شــمش طلا در کشور صورت 
بگیرد. این موضوع باعث شد تا چند اتفاق مثبت در اقتصاد کشور رخ دهد. یکی 
اینکه صادرکنندگان با واردات شمش طلا و عرضه آن در مرکز مبادله، طی زمان 
کوتاهی به منابع ریالی آن دسترسی پیدا می کنند. به طوری که بعد از معاملات 
شمش حداکثر طی 48 ساعت منابع ریالی در اختیار صادرکنندگان قرار می گیرد 

و در نهایت رفع تعهد آنها انجام می شود.«
نکته دیگر اینکه واردات و معامله شمش طلا در مرکز مبادله باعث شد، بخش 
قابل توجهی از نیازهای مربوط به صنایع مصنوعات طلا و همچنین بنک داران و 
فعالان حوزه طلا در اقتصاد کشور، پاسخ داده شود. به اذعان کارشناسان و فعالان 
صنف طلا و جواهر این مرکز با راه اندازی تالار حراج شمش طلا قدمی بزرگ در 
حوزه فلزات گرانبها برداشــت، تا بتواند با عرضه مستقیم شمش طلای استاندارد 

و با خلوص بالا، کمک شایانی به فعالان حوزه بازار طلای کشور داشته باشد.
اولین مراســم حراج جلسه حراج حضوری شمش طلای مرکز مبادله ایران در 
27 دی ماه برگزار شد؛ جلسه ای که با حضور فعالان صنعت طلا، 10 کیلو شمش 
طلا بــا عیار حداقل 99۵ در هــزار و با میانگین قیمت 3 میلیارد و 404 میلیون 
تومان به ازای هر قطعه شــمش، معامله شد و این سرآغار روند شروع حراج های 
شمش طلا در مرکز مبادله ایران شد. در آن مقطع زمانی برخی فعالان صنعت و 
رسانه ها با دیده تردید به فعالیت بازار جدید شمش طلای مرکز مبادله نگریستند 
و حتی نگران بودند که این مرکز با دخالت دســتوری و قیمت گذاری کاذب مانع 
کشــف قیمت های ناشی از عرضه و تقاضای بازار شود، اما به تدریج که مکانیسم 
معاملات و کشف قیمت آشــکارتر شد، اعتماد به این بازار نیز به طور روزافزونی 
افزایش یافت و معاملات چند عددی شمش طلا در روزهای نخست، به معاملات 
چند صد کیلویی در هر جلســه رســید که این روند ناشی از اعتماد هر دو گروه 

خریداران و فروشندگان به این بازار بود.
از اواخر دی ماه 1402 تا اواخر دی ماه 1403، هشتاد و دو جلسه حراج شمش 

طلا برگزار شــده که در مجموع، 14 هزار و 117 کیلوگرم شــمش طلا به ارزش 
بیش از 69 هزار میلیارد تومان معامله شده است. این امر بدان معناست که مرکز 
مبادله با راه اندازی این بازار از یکسو 14 تن شمش طلا به دست تولیدکنندگان 
و فعالان صنف طلا و جواهر رسانده و از سوی دیگر حدود 69 همت منابع ریالی 
صادرکنندگان کشــور را به ســرعت در اختیار آنان قرار داده اســت. کمترین و 
بیشترین حجم معامله با نگاهی مقایسه ای به 82 مراسم حراج شمش طلا برگزار 
شــده، کمترین میزان فروش شمش طلا در دومین جلسه حراج با ۵ کیلوگرم و 
با میانگین قیمت 3 میلیارد و 603 میلیون تومان و بیشترین فروش شمش طلا 
نیز با ۵67 کیلوگرم و با میانگین قیمت 4میلیارد و 719 میلیون تومان در حراج 
شــماره چهلم انجام شد. براســاس آمارهای اداره بازار طلای مرکز مبادله ایران، 
کمترین میانگین قیمت به ازای هر شــمش طلای استاندارد برابر با 3 میلیارد و 
404 میلیون تومان در اولین جلســه حراج بوده و بیشترین میانگین قیمت نیز 
متعلق به حراج شــماره 82 با میانگین قیمت 6 میلیارد و 997 میلیون تومان به 
ازای هر کیلوگرم شمش طلای اســتاندارد است. کمترین ارزش ریالی معاملات 
برای یک جلســه حراج برابر با 180 میلیارد و 160 میلیون ریال بوده اســت که 
در حراج شــماره 2 به ثبت رسید و بیشــترین ارزش ریالی معاملات شمش طلا 
برابر با 26 هزار میلیارد و 740 میلیون ریال در حراج شــماره 40 ثبت شــد. با 
توجه به اینکه حراج های شــمش طلای مرکز مبادله ایــران به صورت منظم و 

مستمر و به صورت هفتگی )روزهای یکشنبه و سه شنبه( برگزار می شود، می توان 
در دسته بندی ماهانه، گزارشــی از روند معاملات به صورت ماهانه نیز ارائه کرد. 
بر همین اســاس، کمترین میزان حجم مورد معامله شــده در ماه، برابر با 421 
کیلوگرم در بهمن ماه 1402 بوده و بیشــترین حجم مورد معامله شــده برابر با 

1871 کیلوگرم در اردیبهشت ماه 1403 انجام گرفته است.
همانطور که به کمترین و بیشــترین حجم معامله شده شمش طلا به صورت 
ماهانه اشــاره شد، کمترین میزان ارزش معامله شده در بهمن ماه 1402 بود که 
مقدار آن حدود 1۵ هزار میلیارد ریال بوده است و بیشترین ارزش ریالی معامله 
شــده نیز متعلق به اردیبهشــت ماه 1403 در حدود 84 هزار میلیارد ریال بوده 
است. در طول یک سال گذشته، کمترین حجم عرضه شمش طلا در حراج شماره 
یک و برابر با 17 کیلوگرم بوده است و بیشترین حجم عرضه شده در حراج شماره 
2۵ برابر با 670 کیلوگرم است. همچنین در طول 82 مرحله از برگزاری جلسات 
حراج شــمش طلا در مرکز مبادله ایران، کمترین میــزان تقاضای خرید با برابر 
چهار کیلوگرم در سومین حراج بوده و بیشترین آن نیز برابر با ۵20 کیلوگرم در 
حراج  شماره ۵3 ثبت شده است. براساس آمارها، در یک سال گذشته تعداد کل 
خریداران 104 نفر و تعداد کل فروشــندگان 361 نفر ثبت شده است. همچنین 
رکورد بیشترین حجم خرید توسط یک خریدار برابر با ۵71 کیلوگرم و بیشترین 

حجم  فروش توسط یک عرضه کننده برابر با 1071 کیلوگرم بوده است.

یک سال از برگزاری اولین حراج شمش طلا گذشت

معامله 1۴ هزار کیلو طلا در مرکز مبادله
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نویسنده: علی آل علی
سال ها پیش پیامک سلطان بلامنازع دنیای ارتباطات بود. همه برای انتقال 
یک پیام ســاده دســت به جیب می بردند و هزینه ای پرداخت می کردند تا 
کلمه ای چند خطی به مقصد برسد. با این حال دنیای دیجیتال مثل همیشه 
با تغییرات شــگفت انگیزش وارد عمل شد. پیام رسان هایی مثل واتس اپ و 
دیگر اپلیکیشن ها آمدند و پیامک به تدریج به خاطره ای نوستالژیک تبدیل 
شد. حالا دیگر چرا پول بدهیم وقتی می توانیم با یک اتصال اینترنتی به طور 

رایگان پیام بفرستیم؟
واتــس اپ به ویــژه در این انــقلاب ارتباطی نقش بزرگی ایفــا کرد. این 
پیام رسان ساده، ســریع و محبوب حالا بیش از 2 میلیارد کاربر فعال دارد. 
از چت هــای خانوادگی گرفته تا گروه های کاری، واتس اپ به فضایی تبدیل 
شــده اســت که مرزهای جغرافیایی را از میان برداشته و ارتباط را آسان تر 
از همیشه کرده است. البته داســتان واتس اپ به همین جا ختم نمی شود. 
برندها که همیشه در کمین فرصت های بازاریابی جدید هستند، این پلتفرم 
را به عنوان یک زمین بازی مناســب کشف کرده اند. آنها می دانند که هر جا 
مردم باشند، بازاریاب ها هم باید آنجا حضور داشته باشند. واتس اپ به دلیل 
فضای خصوصی و دوستانه ای که ایجاد می کند، به ابزاری بی نظیر برای جلب 

اعتماد مخاطبان تبدیل شده است.
هزینه کم و دسترسی گسترده، واتس اپ را به ابزاری طلایی برای بازاریابی 
تبدیل کرده اســت. وقتی می توانید پیام های شخصی سازی شده بفرستید، 
چرا تبلیغات کلیشه ای و عمومی؟ علاوه بر این، واتس اپ به برندها این امکان 
را می دهد که به شیوه ای غیررسمی تر با مشتریان خود ارتباط برقرار کنند 
و حس نزدیکی بیشتری ایجاد کنند. در عین حال استفاده از واتس اپ برای 
بازاریابی تنها به ارسال پیام ختم نمی شود. بازاریاب ها با استفاده از خلاقیت و 
تحلیل داده ها روش های متنوع و جذابی برای استفاده از این پلتفرم طراحی 
کرده انــد. از گروه های تعاملی گرفته تا ارســال محتوای آموزشــی و حتی 
برگزاری کمپین های تبلیغاتی، این فضا ظرفیت بی نهایتی برای نوآوری دارد

ما در ادامه این مقاله با هم به بررسی روش های موثر بازاریابی در واتس اپ 
خواهیم پرداخت. اگر می خواهید یاد بگیرید که چگونه این ابزار ســاده را به 
یک موتور قدرتمند برای رشد کســب و کار خود تبدیل کنید، این مقاله را 

از دست ندهید.
بازاریابی در واتس اپ: درس هایی برای کارآفرینان

ایجاد گروه های مشتری محور: شروعی درست
یکــی از اولین و محبوب تریــن روش های بازاریابــی در واتس اپ ایجاد 
گروه هایی برای مشــتریان اســت. این گروه ها می توانند محلی برای بحث، 
تبادل نظر و دریافت بازخورد باشند. تصور کنید برندی هستید که محصولات 
ورزشی می فروشد. ایجاد یک گروه واتس اپی برای مشتریان وفادار می تواند 
فضایی ایجاد کند که آنها تجربیات شــان را به اشتراک بگذارند و شما هم از 

این فرصت برای تبلیغ محصولات جدید استفاده کنید.
این گروه ها، علاوه بر تبلیغات، می توانند به تقویت ارتباط شما با مشتریان 
کمک کنند. وقتی مشــتریان حس کنند که برند شما به نظرات آنها اهمیت 
می دهد، تمایل بیشــتری به خرید از شــما خواهند داشت. برای مثال، یک 
فروشگاه لباس می تواند از مشتریان در گروه های واتس اپی بپرسد که کدام 
طرح ها یا رنگ ها را برای فصل بعدی بیشــتر می پسندند. با این حال ایجاد 
گروه هــای موفق نیاز به مدیریت دارد. شــما باید اطمینان حاصل کنید که 
محتواهــای مفید و جذابی در گروه ها ارائه می شــود و از ارســال پیام های 
تکراری یا خسته کننده خودداری کنید. همچنین، باید به سوالات و نظرات 

اعضا پاسخ دهید تا حس تعامل واقعی ایجاد شود.
یکــی از مثال های موفــق در این زمینه، برندهای محلی هســتند که از 
گروه های واتس اپی برای فروش محصولات ارگانیک خود استفاده می کنند. 
این برندها نه تنها محصولات خود را معرفی می کند، بلکه نکات آموزشــی 
درباره فواید محصولات ارگانیک نیز ارائه می دهد. نتیجه؟ افزایش چشمگیر 
فروش و ایجاد جامعه ای از مشــتریان وفادار. پس اگر به دنبال روشی موثر و 
مقرون به صرفه برای بازاریابی هســتید، ایجاد گروه های واتس اپی می تواند 
گزینه ای ایده آل باشد. این روش، علاوه بر جذب مشتریان جدید، به تقویت 

ارتباطات شما با مشتریان فعلی نیز کمک می کند.
ارسال پیام های شخصی سازی شده: مُد این روزهای دنیای 

مارکتینگ
یکی از ویژگی های منحصر به فرد واتس اپ امکان ارسال پیام های مستقیم 
و شخصی سازی شده به مخاطبان است. برخلاف تبلیغات عمومی که گاهی 
اوقات حس بی توجهی به نیازهای خاص مشــتری را القا می کند، پیام های 
شخصی سازی شده نشان می دهند که شما به فردیت مخاطبان خود اهمیت 

می دهید.
فرض کنید فروشــگاه اینترنتی کتاب دارید و مخاطب شما به رمان های 
عاشــقانه علاقه دارد. به جای ارســال پیام کلی درباره تخفیف های سایت، 
می توانید کتاب های خاصی را که در این ژانر قرار دارند به او پیشنهاد دهید. 
این نوع پیام رسانی نه تنها جذاب تر است، بلکه احتمال خرید را نیز افزایش 
می دهد. برای ارســال پیام های شخصی سازی شــده باید اطلاعات دقیقی 
درباره مشــتریان خود داشته باشید. از تاریخچه خرید آنها گرفته تا علایق و 
رفتارهای شان در شبکه های اجتماعی، همه این اطلاعات می توانند به شما 

کمک کنند تا پیام هایی دقیق تر و مرتبط تر ایجاد کنید.
یک مثال واقعی در این زمینه شــعبه برند آدیداس در برزیل اســت که با 
اســتفاده از واتس اپ به مشــتریان خود پیا م هایی درباره محصولات جدید 
می فرستد. این پیام ها شامل اطلاعاتی درباره سایز، رنگ و مدل های محبوب 
هســتند و کاملا با ســلیقه و نیاز مشــتری همخوانی دارند. نتیجه این کار 

چیست؟ فروش بیشتر و مشتریانی که حس خاص بودن می کنند.
بی شک ارسال پیام های شخصی سازی شده به شما این امکان را می دهد 
که ارتباط نزدیک تری با مشتریان خود ایجاد کنید و حس اعتماد و وفاداری 
بیشــتری در آنها ایجاد کنید. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به 

کار شده و اوضاع را به سود خودتان تغییر دهید.
استفاده از استوری واتس اپ: خلق حس و حال اینستاگرامی

اســتوری های واتس اپ با اینکه به اندازه استوری های اینستاگرام مشهور 
نیستند، اما ظرفیت بزرگی برای تبلیغات دارند. این استوری ها به شما امکان 
می دهند که پیام های تبلیغاتی، تخفیف ها یا حتی پشت صحنه کسب وکار 

خود را به روشی جذاب و بصری به نمایش بگذارید.
تصور کنید که صاحب یک کافه کوچک هســتید. با اســتفاده از استوری 
واتس اپ می توانید ویدئوهایی کوتاه از آماده ســازی نوشیدنی ها یا معرفی 
منوی جدید خود به اشــتراک بگذارید. این نوع محتوا نه تنها جذاب است، 
بلکه می تواند باعث ایجاد حس نزدیکی بیشــتری بین شما و مشتریان تان 

شود.
یکی از مزیت های بزرگ استوری واتس اپ این است که به صورت خودکار 
به تمام مخاطبان شــما نمایش داده می شود. این ویژگی باعث می شود که 
پیام شما به ســرعت و بدون نیاز به ارســال جداگانه به همه مخاطبان تان 
برسد. برای افزایش اثربخشی استوری ها می توانید از عناصر تعاملی استفاده 
کنید. برای مثال، می توانید از مشــتریان خود بخواهید که نظرات شــان را 
درباره محصولات یا خدمات جدید شــما ارسال کنند. این نوع تعامل نه تنها 
به بهبود کســب و کار شما کمک می کند، بلکه حس مشارکت بیشتری در 
مشتریان ایجاد خواهد کرد. اجازه دهید یک سناریوی احتمالی در این رابطه 
را در نظر بگیریم. فرض کنید شــما مدیر برندی کوچک در اسپانیا هستید 
که از اســتوری واتس اپ برای تبلیغ محصولات بومی خود استفاده می کند. 
این برند با نمایش مراحل ســاخت محصولات در استوری ها، توانسته است 
مشتریان بیشتری جذب کند و فروش خود را افزایش دهد. حالا اعتبار چنین 
موفقیتی متعلق به کیست؟ بی شک شما به عنوان مدیر مجموعه با این کار 

اعتبار تازه ای برای خودتان دست و پا کرده اید.
برگزاری کمپین های تبلیغاتی با پیام های گروهی: یکی برای 

همه!
یکی از روش های بســیار موثر در بازاریابی واتس اپی اســتفاده از قابلیت 
پیام های گروهی برای برگزاری کمپین های تبلیغاتی اســت. با اســتفاده از 
این قابلیــت می توانید پیام های تبلیغاتی خود را بــه صورت همزمان برای 
تعداد زیادی از مخاطبان ارســال کنید، بدون اینکه حس شــلوغی یا عدم 
شخصی ســازی ایجاد شود. فرض کنید که صاحب یک برند پوشاک هستید 
و قصد دارید تخفیف ویژه ای برای مشــتریان خود ارائه کنید. با تنظیم یک 
لیســت مخاطب در واتس اپ، می توانید پیام هایی حاوی اطلاعات تخفیف، 
لینک خرید و حتی کدهای تخفیف شخصی ســازی شــده برای گروه های 
مختلف ارســال کنید. این روش به شــما امکان می دهد کــه پیام خود را 
ســریع تر و مستقیم تر به دست مشتریان برســانید. برای اجرای موفق این 
روش، لازم اســت که پیام های خود را کوتاه، جذاب و شفاف طراحی کنید. 
از زبان صمیمی و دعوت کننده استفاده کنید تا مشتریان به پیام شما توجه 
کنند. همچنین می توانید تصاویر یا ویدئوهای مرتبط با محصول یا خدمات 

خود را به پیام اضافه کنید تا جذابیت بیشتری ایجاد کنید.
یک مثال موفق در این زمینه، شــعبه برنــد کوکاکولا در آفریقای جنوبی 

است که با ارسال پیام های گروهی درباره کمپین های تخفیفی خود، توانسته 
است فروش خود را به طور چشــمگیری افزایش دهد. این برند از پیام های 
کوتاه و گیرا استفاده کرده و توانسته است توجه مشتریان را به راحتی جلب 

کند.
یادتان باشــد که برگزاری کمپین های تبلیغاتی در واتس اپ نه تنها باعث 
افزایش فروش می شــود، بلکه ارتباط نزدیک تری بین شما و مشتریان تان 
ایجاد می کند. این روش یکی از بهترین راه ها برای افزایش تعامل و وفاداری 

مشتریان است.
ارائه خدمات پشتیبانی مشتری: مشتریان در اولویت

واتس اپ با قابلیت ارتباط مســتقیم و سریع خود، به ابزاری ایده آل برای 
ارائه خدمات پشــتیبانی مشتری تبدیل شــده است. مشتریان دوست دارند 
که به ســرعت و بدون هیچ دردسری پاسخ ســوالات خود را دریافت کنند. 
واتس اپ به شما این امکان را می دهد که خدمات پشتیبانی را به ساده ترین 

و کارآمدترین شکل ممکن ارائه دهید.
فرض کنید که مشــتری شما مشکلی با یکی از محصولات خریداری شده 
دارد. به جای تماس تلفنی یا ارســال ایمیل او می تواند مســتقیما از طریق 
واتس اپ با شما ارتباط بگیرد. شما هم می توانید با ارسال پیام، ویدئو یا حتی 

فایل های آموزشی، مشکل او را حل کنید.
یکی از مزایای بزرگ استفاده از واتس اپ برای پشتیبانی مشتری، امکان 
ارائه خدمات شخصی سازی شده است. شــما می توانید با هر مشتری به 
صورت جداگانه ارتباط برقرار کنید و حس نزدیکی بیشــتری ایجاد کنید. 
این روش به شــما کمک می کند که مشــتریان خود را راضی نگه دارید 
و آنها را به مشــتریان وفادار تبدیل کنید. یک مثال واقعی در این زمینه 
مربوط به فروشــگاه والمارت اســت که از واتس اپ برای پاسخ گویی به 
سوالات مشــتریان درباره محصولات خود استفاده می کند. این فروشگاه 
توانسته اســت با ارائه خدمات سریع و دقیق، نرخ رضایت مشتریان خود 
را افزایش دهد. در نهایت، اســتفاده از واتس اپ برای پشتیبانی مشتری 
علاوه بر افزایش رضایت مشــتریان، می تواند باعــث کاهش هزینه های 

پشتیبانی و افزایش کارایی کسب وکار شما شود.
ارسال محتوای آموزشی و اطلاع رسانی: از برند به خبرگزاری!

آیا تا حالا به ارســال محتوای آموزشــی و اطلاع رسانی در واتس اپ فکر 
کرده اید؟ این محتوا می تواند شامل نکات کاربردی، اخبار مرتبط با صنعت یا 
حتی ویدئوهای آموزشی باشد. این روش به شما کمک می کند که علاوه بر 

جلب توجه مشتریان، ارزش بیشتری به آنها ارائه دهید.
فرض کنید که یک باشگاه ورزشی دارید. می توانید از واتس اپ برای ارسال 
ویدئوهای آموزشی درباره تمرینات خانگی یا نکات تغذیه سالم استفاده کنید. 
این نوع محتوا، نه تنها به مشــتریان شما کمک می کند، بلکه باعث می شود 
که آنها به برند شما اعتماد بیشتری پیدا کنند. برای اجرای موفق این روش 
باید محتوای خود را بــا دقت و با توجه به نیازهای مخاطبان طراحی کنید. 
از تصاویر و ویدئوهای باکیفیت اســتفاده کنید و اطلاعات مفید و کاربردی 
ارائه دهید. همچنین می توانید از نظرات و پیشنهادات مشتریان برای بهبود 

محتوای خود استفاده کنید.

یک مثال موفق در این زمینه، آموزشــگاه های زبان در هند هستند که از 
واتس اپ برای ارســال نکات روزانه یادگیری زبان به مشتریان خود استفاده 
می کند. این موسسات توانســته است با ارائه محتوای مفید و جذاب، تعداد 
زیادی از مشــتریان جدید جذب کند. بی شک ارســال محتوای آموزشی و 
اطلاع رسانی در واتس اپ، به شما این امکان را می دهد که ارتباط موثرتری با 

مشتریان خود برقرار کنید و ارزش بیشتری به آنها ارائه دهید.
استفاده از پیام های صوتی: ارتباط صمیمی تر

پیام های صوتی یکی از ابزارهای قدرتمند در واتس اپ هســتند که کمتر 
مورد استفاده قرار می گیرند. این پیام ها می توانند حس شخصی تری ایجاد 

کنند و ارتباطات شما با مشتریان را تقویت کنند.
تصور کنید که یک فروشــگاه آنلاین گل و گیاه دارید. به جای ارسال پیام 
متنی درباره نحوه مراقبت از یک گیاه خاص، می توانید یک پیام صوتی ارسال 
کنیــد و با صدای خودتان توضیحات لازم را ارائــه دهید. این روش نه تنها 

جذاب تر است، بلکه حس نزدیکی بیشتری ایجاد می کند.
برای اســتفاده موثر از پیام های صوتی، باید پیام های خود را کوتاه، شفاف 
و حرفه ای طراحی کنید. از صدای دوســتانه و گرم استفاده کنید و اطلاعات 
مفیــدی ارائه دهید. همچنیــن می توانید پیام های صوتی خود را با ســایر 
روش های بازاریابی ترکیب کنید تا تاثیر بیشــتری داشته باشند. یک مثال 
موفق در این زمینه، برندهای شخصی هستند که با پیام های شخصی حس 
و حال متفاوتی برای مخاطب به ارمغان می آورند؛ آن هم با صدای خودشان

سخن پایانی
بازاریابــی در واتس اپ به عنوان یکی از ابزارهــای نوین ارتباطی فرصتی 
منحصربه فرد برای کســب وکارها فراهم کرده اســت. این پیام رســان، با 
قابلیت های متنوع خود مانند پیام های گروهی، ارتباط مستقیم با مشتریان و 
ارائه خدمات شخصی سازی شده، محیطی مناسب برای تعامل سریع و موثر 
با مخاطبان ارائه می دهد. مهمتر از همه، هزینه پایین و دسترســی آسان به 
این ابــزار آن را به گزینه ای جذاب برای کســب وکارهای کوچک و بزرگ 

تبدیل کرده است.
بی شــک موفقیت در این فضا، مســتلزم خلاقیت و آگاهــی از نیازهای 
مشــتریان است. برندهایی که توانســته اند از این قابلیت ها به درستی بهره 
بگیرند، نه تنها تعامل و وفاداری مشتریان را افزایش داده اند، بلکه ارتباطات 

عمیق تر و معنادارتری نیز برقرار کرده اند.
در پایان، دنیای دیجیتال همواره در حال تحول است و واتس اپ به عنوان 
یکی از پرکاربردترین پیام رسان های دنیا نقش مهمی در آینده بازاریابی ایفا 
خواهد کرد. برای موفقیت در این فضا، کسب وکارها باید با رویکردی منعطف 
و خلاق، از تمام ظرفیت های این ابزار بهره بگیرند و تجربه ای ارزشمند و به 
یادماندنی برای مشــتریان خود رقم بزنند. این یک فرصت طلایی است که 

نباید آن را از دست داد.
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اخبار

در راستای پیاده سازی طرح نسیم تحول انجام شد:
بهره برداری از ناوگان خودرویی جدید شركت توزیع برق گیلان

رشت - زهرا رضازاده : 22 دستگاه خودروی تجهیز شده در 
اختیار مركز نگهداشت و مدیریت دارایی های فیزیكی قرار گرفت.  
مسعود صادقی خمامی مدیرعامل شركت توزیع برق گیلان در آیین 
رونمایی از این خودرو ها گفت: در كوتاه ترین زمان ممكن و طی بازه 
چند ماهه موفق شدیم تجهیزات خودرویی شركت را مورد نوسازی 
و تكمیل قرار دهیم. وی افزود: تجهیز ناوگان خودرویی گامی مهم 
در جهت بهبود كیفیت خدمات رسانی و افزایش بهره وری است و  با 
این اقدامات، كاركنان  می توانند با تجهیزات بروز و ایمن تر، وظایف 
خود را به بهترین شكل انجام دهند. صادقی خاطرنشان كرد: هدف 
از نوسازی تجهیزات خورویی شــركت توزیع برق گیلان علاوه بر 
تسریع روند اصلاح و بهسازی شبكه های توزیع برق، حفظ سلامت و 
ایمنی همكاران و اقدام بموقع در مواقع ضروری به ویژه هنگام وقوع 
بحران های جوی است تا معایب حادث شده برطرف و مشتركین 
از خدمات انرژی برق و روشنایی بهره مند شوند. مدیرعامل شركت 

توزیع برق گیلان تاكید كرد:  خودروهای خریداری شده با بالاترین سطح استاندار و رعایت موارد ایمنی مورد تجهیز قرار گرفته 
اند كه افزایش سطح بهره وری كاركنان و ارتقاء سطح خدمت رسانی را به دنبال خواهد داشت. وی اظهار داشت: با صرف هزینه 
قریب به 290 میلیارد ریال 22 دستگاه خودروی پیكاب دوكابین خریداری شد و ضمن تجهیزدر اختیار امورها و ادارات تابعه 
قرار گرفت. صادقی در خاتمه بیان كرد: مركز نگهداشت و مدیریت دارایی های فیزیكی شركت توزیع برق گیلان نیز به زودی 

مورد افتتاح و بهره برداری قرار می گیرد كه اقدامی تحول گرا و جدید  در صنعت برق استان قلمداد می شود.

 با حمایت ۱۰ میلیارد تومانی مسعود دریس ۳ پروژه آموزشی 
در سیستان و بلوچستان تکمیل می شود  

زاهدان - حیدری نیا:  مدیركل نوســازی، توســعه و تجهیز 
مدارس استان سیستان و بلوچستان از مشاركت ۱0 میلیارد تومانی 
مسعود دریس برای تكمیل ۳ پروژه آموزشی در مناطق كم برخوردار 
استان خبر داد. به گزارش روابط عمومی اداره كل نوسازی مدارس 
استان سیستان و بلوچستان- میثم لک زایی اظهار داشت: در راستای 
توسعه زیرساخت های آموزشی استان و رفع كمبود فضای آموزشی، 
تفاهم نامه ای بــرای تكمیل مدارس نیمه تمام با مجموع اعتبار ۱0 
میلیارد تومان به امضا رسید.   وی افزود: این تفاهم نامه با حمایت 
ارزشمند خیر ارجمند جناب آقای عبدالامام كعبی ، نمایندگی آقای 

مسعود دریس و اداره كل نوسازی مدارس استان منعقد شد كه این طرح شامل تكمیل مدرسه قاضی آباد قصرقند، مدرسه سورو 
گلشن و مدرسه شامشک سرباز است.   لک زایی با اشاره به نقش فعال خیرین در توسعه زیرساخت های آموزشی استان بیان 
كرد: مســعود دریس پیش از این نیز در ۵ پروژه آموزشــی استان با اعتباری بالغ بر 2۵ میلیارد تومان مشاركت داشته كه این 
اقدامات ارزشمند نشان دهنده تعهد و دغدغه این خیر نیک اندیش نسبت به رفع محرومیت های آموزشی و ایجاد فضای استاندارد 
برای دانش آموزان مناطق كم برخوردار است. مدیركل نوسازی مدارس استان با تقدیر از تلاش های خیرین نیک اندیش در بهبود 
شرایط آموزشی استان گفت: این اقدامات گامی ارزشمند در جهت ارتقای سطح آموزش و كاهش محرومیت های آموزشی در 
مناطق كم برخوردار است و امیدواریم با تداوم حمایت های خیرین شاهد بهره برداری هرچه سریع تر از این مدارس باشیم. لک 
زایی در پایان خاطرنشان كرد: تكمیل این مدارس زمینه را برای دسترسی دانش آموزان به فضاهای استاندارد آموزشی فراهم 

كرده و نقش مهمی در توسعه آینده تحصیلی این مناطق ایفا خواهد كرد.

مدیرعامل شركت توزیع نیروی برق مازندران مطرح كرد:
كشف ۵۱ دستگاه استخراج غیرمجاز رمز ارز در مازندران

ســاری- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شركت توزیع 
نیروی برق مازندران از كشــف ۵۱ دستگاه ماینر رمز ارز طی یک 
هفته گذشته در مناطق مختلف استان خبر داد.سید كاظم حسینی 
كارنامی با اشاره به افزایش این پدیده، بر لزوم همكاری همه جانبه 
مردم و دســتگاه های قضایی و انتظامی برای مقابله با این معضل 
تأكید كرد. حسینی كارنامی افزود: در جدیدترین عملیات مشترک 
نیروهای بازرســی امورهای برق ســیمرغ و غرب آمل با همكاری 
نهادهــای انتظامی و قضایی، تعداد ۴۶ دســتگاه ماینر رمز ارز در 
شهرستان سیمرغ و پنج دستگاه دیگر در آمل كشف و ضبط شد. 

وی افزود: این موفقیت نتیجه  تلاش های شــبانه روزی همكاران و همكاری خوب مردم در گزارش موارد مشــكوک بوده است. 
مدیرعامل شركت توزیع نیروی برق مازندران با بیان اینكه استخراج غیرمجاز رمز ارز بار سنگینی را بر شبكه برق وارد كرده و 
می تواند باعث نوسانات و قطعی برق شود، بر ضرورت برخورد قاطع با متخلفان تأكید كرد. رییس هیات مدیره شركت توزیع 
نیروی برق مازندران از شهروندان خواست تا در صورت مشاهده ی هرگونه مورد مشكوک، مراتب را به شركت توزیع برق مازندران 
به شــماره ۱2۱ و یا ۳000۵۱2۱ بصورت پیامكی اطلاع دهند. طبق مصوبه وزارت نیرو افرادی كه مراكز غیرمجاز رمز ارز را 
معرفی كنند تا حداكثر ۵0 میلیون تومان پاداش دریافت خواهند كرد. دستگاه های استخراج بیت رمز ارز یا بیت كوین كه از 
آن با نام " ماینر " یاد می شود، از تجهیزات پر مصرف برق محسوب می شوند. به طور معمول هر ماینر چهار برابر كنتور برق 

خانگی مصرف دارد.

تحول سبز كمربندی مهرشهر با كاشت ۲۰۰ اصله نهال توت
كرچ- خبرنگار فرصت امروز: مدیر منطقه ۴ شهرداری كرج 
گفت: عملیات كاشت 200 اصله نهال توت در كمربندی مهرشهر 
به پایان رســید؛ این اقدام نویدبخش ایجاد یک فضای سبز زیبا و 
دلنشین در یكی از پرترددترین كانون های این منطقه است. حسین 
عطایی، اظهار كرد: به منظور اجرای طرح های توسعه فضای سبز و 
ارتقای كیفیت زندگی شهروندان، شهرداری منطقه ۴ كرج اقدام به 
كاشــت 200 اصله نهال توت در حاشیه كمربندی مهرشهر كرده 
اســت. این پروژه با هدف ایجاد یک محیط ســبز و زیبا در ورودی 
منطقه انجام شده اســت. عطایی، به تاثیر افزایش فضای سبز در 

كاهش آلودگی هوا، بهبود روحیه نشــاط عمومی و ایجاد یک محیط زیست سالم شهری اشاره و اذعان كرد: بر همین اساس 
تلاش كرده ایم با اجرای پروژه های مختلف، نسبت به افزایش سرانه فضای سبز در منطقه اقدام كنیم. وی، كاشت نهال های توت 
در كمربندی مهرشهر را نیز در همین راستا عنوان كرد و ادامه داد: برای این منظور عملیات زیرسازی و خاكریزی انجام شده و 
با توجه به فضاسازی، طراحی های ویژه از جمله ایجاد تپه های سبز با كاشت درختچه ها و گل های فصلی نیز در نظر گرفته شده 
است. این مسئول با تاكید بر اینكه فضای سبز شهری نقش بسیار مهمی در بهبود كیفیت زندگی شهروندان ایفا می كند، اضافه 
كرد: درختان و گیاهان با جذب آلاینده ها به پاكیزگی هوا كمک می كنند. علاوه بر این، فضاهای سبز شهری مكان مناسبی 
برای تفریح  و محیط زیست محسوب می شوند كه به بهبود سلامت روان كمک می كنند. مدیر منطقه ۴ شهرداری كرج تاكید 
كرد: بر همین اساس می كوشیم ضمن زیباسازی محیط، افزایش سرانه های فضای سبز منطقه را روز به روز افزایش داده و به 

سلامت شهر و شهروندان كمک كنیم.

 برگزاری جشن میلاد حضرت علی )ع( و گرامیداشت روز پدر 
در شركت توزیع نیروی برق استان زنجان

زنجان - خبرنگار فرصت امروز: جشن میلاد با سعادت مولی 
الموحدیــن، حضرت علی)ع( و بزرگداشــت روز مرد و مقام پدر با 
حضور جمعی از مدیران و كاركنان شركت توزیع نیروی برق استان 
زنجان برگزار شــد.  به گزارش روابط عمومی شركت توزیع نیروی 
برق اســتان زنجان، مدیرعامل شــركت توزیع نیروی برق استان 
زنجان در جشــن میلاد حضرت علی )ع( ضمــن تبریک ولادت 
امیرالمؤمنیــن )ع( و روز پدر، اظهار كرد: صحبت درباره مقام والا و 
شخصیت آسمانی امیرالمؤمنین حضرت علی )ع( بسیار دشوار است. 
امیرالمؤمنین )ع(، نماد بی نظیر شجاعت، ایمان، و بلندای انسانیت 

است. سخنان گران بهای او جلوه ای از ارزش های متعالی بشری و تفسیر حقیقی عدالت و كمال است. پیام جوادی با بیان اینكه 
زمین هیچگاه از حجت خداوند خالی نبوده، تصریح كرد: شگفتی های زندگی حضرت علی علیه السلام از زمان تولد آغاز شد 
و امیرالمؤمنین در كعبه به دنیا آمد و با وجود خود جهان را نورانی كرد. وی ادامه داد: نامگذاری تاریخ ولادت امام علی)ع( با 
نام روز پدر در تقویم كشورمان نشان از جایگاه شامخ پدران دارد.پدران عزیزی كه علاوه برهمت برای تأمین معاش زندگی در 
تربیت و نشان دادن راه و رسم زندگی به فرزندان خود نقش پررنگ و بی بدیلی دارند. رییس ستاد اقامه نماز استان زنجان در 
ادامه با اشاره به تبیین و تشریح  برخی از ویژگی های شخصیت ملكوتی و بی نظیر امام علی )ع( پرداخت و گفت: شرح مقام و 
كرامات این امام همام و شخصیت و جایگاه والای ایشان با زبان و قلم توصیف نمی شود و لحظه به لحظه زندگی پرخیر و بركت 
یار راستین پیامبر اكرم )ص(، سراسر درس زندگی و اخلاق و معرفت و بندگی است. حجت الاسلام محمود محمدی یادآور شد: 
ماه رجب، ماه نزول رحمت الهی و ماه اجابت دعاست و خداوند را شاكریم كه با حكمت بی منتهای خویش، میلاد فرخنده یاور 
همیشگی پیامبرگرامی اسلام )ص(، حضرت امام علی )ع( را در این ماه عزیز قرار داد.  گفتنی است؛ اجرای مداحی و تجلیل، از 
دیگر بخش های این مراسم بود و در پایان حجت الاسلام محمدی ضمن بازدید از پایگاه مقاومت بسیج شهید تجلی، از احسان 

صلوات به شهدای منتسب شركت توزیع برق زنجان در روزهای دوشنبه ، تقدیر كرد.  

 تاكید بازرس كل قضایی استان یزد بر حفظ و 
ارتقاء مجموعه عظیم فرهنگی تالار مركزی یزد

یزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛ به گزارش روابط عمومی 
بازرسی كل اســتان یزد، رضا مختاری بازرس كل قضایی استان، 
به همراه معاون و ســربازرس و مدیركل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
استان یزد به منظور بررســی آخرین وضعیت تالار مركزی یزد از 
این مجموعه دیدن كردند. رضا مختاری در این بازدید اظهار داشت: 
"وجود و احداث تالار مركزی یزد به واسطه وسعت و ظرفیت های 
بسیار زیاد، سرانه فرهنگی و هنری استان را به صورت چشمگیری 
ارتقاء داده اســت و باید از این ظرفیــت هنری و فرهنگی به نحو 
مطلوبی در برنامه های استانی استفاده گردد." وی همچنین افزود: 

"تالار مركزی یزد به عنوان یک مركز فرهنگی، می تواند نقش مهمی در برگزاری رویدادها و فعالیت های هنری استان داشته باشد 
و شخصیت های فرهنگی می توانند به ارتقاء آگاهی عمومی و جذب بیشتر مردم به فعالیت های فرهنگی كمک نمایند." مختاری 
بر اهمیت حفظ و نگهداشت این مجموعه عظیم فرهنگی تأكید كرد و بیان نمود: "این تالار نه تنها یک مكان برای برگزاری 
رویدادهای هنری است، بلكه بخشی از هویت فرهنگی یزد و میراث فرهنگی كشور محسوب می شود." بازرس كل قضایی استان 
بر لزوم توجه به نگهداری این مجموعه تأكید كرد و گفت: "باید مســئولان استانی تلاش كنند تا این مكان به بهترین شكل 
ممكن حفظ و ارتقاء یابد و از مسئولان خواست با همكاری و همفكری، برنامه های مناسبی برای نگهداری و ارتقاء این مجموعه 
تدوین و در دستور كار قرار گیرد." شایان ذكر است تالار مركزی یزد با زیربنای حدود ۱۴ هزار و ۵00 متر مربع در زمینی به 
مساحت ۱۱ هزار و ۳00 متر ساخته شده است. این تالار دارای سه بخش اصلی شامل سالن تئاتر با عنوان سالن مهر و ظرفیت 
۶09 نفر و همچنین سن گردان می باشد و برای اولین بار در كشور با فناوری دانش بنیان، ظرفیت های مكمل فضای نمایشگاهی، 
فضای اجرای نمایش روباز، سالن های تمرین نمایش، كارگاه ساخت دكور و بخش كلاس های آموزشی و فضای اداری و خدماتی 

و كافی شاپ را در خود جای داده است.

زاهدان- حیدری نیا: مدیرعامل شــركت آب و فاضلاب سیســتان و 
بلوچســتان گفت: با بهره برداری از طرح توسعه شبكه فاضلاب شهر زابل به 
طول 2۶ كیلومتر و احداث یک باب ایســتگاه پمپاژ، ارائه خدمات جمع آوری 

فاضلاب برای ۱۶ هزار نفر فراهم شد.
 "علیرضا قاســمی" در آئین بهره برداری از طرح های آب و فاضلاب شمال 
سیستان و بلوچســتان بیات كرد:  یكی از محدوده های مهم در توسعه طرح 
فاضلاب شــهر زابل كه از حدود ۱۳ سال قبل باقی مانده و مورد تاكید جمع 
كثیری از شهروندان بود، خیابان باقری جنوبی، حسن آباد، قاسم آباد، خیابان 
ولایت و خیابان امام خمینی جنوبی است، این گستره با وجود جمعیت بیش 
از ۱0 هزار نفر و اراضی قابل توســعه و ســكونت از مناطقی به شمار می رود 
كه  مغفول مانده بود.  وی ادامه داد: برای حل این مشكل و اجابت درخواست 
دیرینه شهروندان در خصوص ارائه خدمات دفع بهداشتی فاضلاب، با پیگیری، 
تلاش و همراهی مسئولان استانی و كشوری تامین اعتبار لازم در سال ۱۴02 
صورت گرفت و این پروژه با فوریت و در اقدامی جهادی، طی شیفت های كاری 
پیوسته آغاز و در كمترین زمان ممكن با وجود مشكلات زیاد در اجرا، به اتمام 
رسید و آماده بهره برداری شد. وی اعتبار اجرای این پروژه را كه شامل احداث 
یک ایستگاه پمپاژ با دبی ۱۸۶ لیتر بر ثانیه، خط انتقال به طول یک كیلومتر 
و شبكه جمع آوری به طول ۱۷ كیلومتر است، هزار و ۵00 میلیارد ریال اعلام 
و اضافه كرد: با بهره برداری از این پروژه، ضمن تحت پوشش قرار دادن بیش از 

۱0 هزار نفر از ساكنان منطقه از خدمات دفع بهداشتی فاضلاب، زمینه برای 
تكمیل طرح فاضلاب محدوده خیابان امام خمینی جنوبی نیز فراهم شد.

توسعه شبکه مناطق شرقی زابل
مدیرعامل شركت آب و فاضلاب با اشاره به ارائه خدمات جمع آوری فاضلاب 
در مناطق شرقی شهر زابل اظهار كرد: برای بهره مندی ساكنان این منطقه از 
خدمات فاضلاب، تصفیه خانه دوم شهر در این محدوده پیش بینی شد، اما با 
توجه به هزینه  و زمان بر بودن آن، درخواست های متعدد شهروندان بازنگری 
طرح با هدف استفاده حداكثری از تصفیه خانه غرب در دستور كار شركت آب 

و فاضلاب اســتان قرار گرفت و محدوده های واقع در بولوار شهید جهانتیغ و 
بخشی از بولوار دانشگاه برای این بخش انتخاب شد.

 وی ادامــه داد: اعتبار مورد نیــاز از محل اعتبارات عمرانی و درآمد حاصل 
از واگذاری پســاب به مس جانجا تامین و عملیــات اجرایی آن در خرداد ماه 

امسال آغاز شد.
 قاســمی، تقاضای مردم، تسریع در پروژه  و كاهش زمان اجرای عملیات را 
از اولویت  ها و مهم ترین دغدغه این شركت برشمرد و گفت: در همین راستا با 
برنامه ریزی انجام شده عملیات اجرایی در سه شیفت كاری و بدون وقفه آغاز و 
در كمترین زمان ممكن با وجود سختی و نیاز به سپركوبی و مشكلات ریزش 
خاک و تراز آب زیرزمینی، این پروژه ظرف مدت ۶ ماه به اتمام رسید و اكنون 

آماده نصب انشعابات و بهره برداری و ارائه خدمات است.
وی اضافه كرد: برای این پروژه بیش از ۸ كیلومتر لوله گذاری انجام و هزار 
و ۳00 میلیارد ریال اعتبار صرف شده و جمعیت تحت پوشش آن بیش از ۶ 

هزار نفر خواهد بود.
 وی با تأكید بر اینكه ۱۱۴ كیلومتر از شبكه فرسوده با طول عمر بیش از 
20 ســال نیازمند بازسازي است، افزود: طرح فاضلاب زابل ببه عنوان یكي از 
قدیمي ترین طرح هاي فاضالب كشور است كه به مرور زمان لوله های آن دچار 
خوردگي شدید و متعاقب آن ریزش در برخي نقاط و بروز مشكلات بهره برداري 

برای شركت آب و فاضلاب و مشكلات اجتماعی در سطح شهر شد.

فرصت امــروز - ماهان فلاح: رییس انجمن فــولاد آذربایجان با بیان 
اینكه بخش خصوصی آذربایجان آماده ســرمایه گذاری گســترده در توسعه 
نیروگاه های خورشیدی است، گفت: ما مجبور هستیم برای رفع مشكل كمبود 
برق تصمیمات سخت و استراتژیک بگیریم و امیدوارم این بار دولت با بخش 
خصوصی واقعا صادقانه رفتار كند تا بخش خصوصی هم بتواند به مسئولیت 

خود در این حوزه عمل كند.
نوید نواده اباذر با اشــاره به ناترازی انرژی در كشور، افزود: استفاده از انرژی 
خورشیدی به عنوان یک منبع انرژی تمام نشدنی امروز در همه دنیا اولویت 
دارد و بخش خصوصی هم با توجه به چراغ سبز دولت در این زمینه، به دنبال 
سرمایه گذاری در ساخت نیروگاه های خورشیدی است تا به رفع ناترازی انرژی 

در كشور و رونق تولید كمک كند.
وی ادامه داد: عدم صداقت دولت های گذشــته با مردم و بخش خصوصی 
در مورد مشكلات بخش انرژی سبب شد امسال شاهد مشكلات عدیده ای در 
تأمین برق خانگی و صنعتی باشیم و ما از صداقت رییس جمهور پزشكیان در 
بیان واقعیت این مشكل متشكریم كه باعث شد اهمیت اصلاح الگوی مصرف 
و نیز ســرمایه گذاری در توســعه نیروگاه های برق تجدیدپذیر از جمله برق 

خورشیدی مورد توجه جدی دولت و بخش خصوصی قرار گیرد.
اباذر گفت: متاســفانه برنامه های دولت در حوزه انرژی طی سالیان گذشته 
محقق نشــده و مشكلات موجود كشور نتیجه این موضوع است و در گذشته 

هیچ برنامه ای برای توسعه انرژی های پاک در كشور نبوده است.
وی تاكید كرد: ما مجبور هستیم برای رفع مشكل كمبود برق تصمیمات 

سخت و استراتژیک بگیریم و امیدوارم این بار دولت با بخش خصوصی واقعا 
صادقانه رفتار كند تا بخش خصوصی هم بتواند به مسئولیت خود در این حوزه 
عمل كند. نایب رئیس گروه صنعتی پارس ساختار ادامه داد: متاسفانه از سال 
های گذشته برای احداث نیروگاه 2۵0 مگاواتی در تبریز تجربه خوبی نداریم و 
دچار خسارات سنگینی شدیم. نوید نواده اباذر گفت: بحران انرژی در كشور ما 
خودساخته و محصول سال ها بی توجهی و اهمال كاری در حوزه مدیریت انرژی 
كشور است، اما امیدواریم با حمایت دولت و شخص رییس جمهور پزشكیان، 
بخش خصوصی بتواند با سرمایه گذاری در حوزه نیروگاه های خورشیدی به رفع 

ناترازی انرژی در كشور كمک كند.
وی افزود: خاموش شدن چراغ خانه ها و كارخانه ها اتفاق خیلی بدی است 
و لازم اســت همه مردم، دولت و بخش خصوصی برای حل این مشــكل به 

مسئولیت تاریخی خود عمل كنند.
مدیر ارشد اجرایی گروه صنعتی پارس ساختار با اشاره به كمبود زیرساخت 
ها در كشور در بخش های خطوط انتقال و پست گفت: بایستی دولت همپای 
بخــش خصوصی در این عرصه ورود كند تا مبــادا پس از احداث نیروگاه ها 

نتوانیم از انرژی حاصله بهره مند شویم.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛ رئیس شورای اسلامی شهر یزد گفت: 
شهردار شهر میراث جهانی یزد، لایحه بودجه پیشنهادی سال ۱۴0۴ شهرداری 

را به مبلغ ۶2 هزار و 200 میلیارد ریال تقدیم شورای اسلامی شهر نمود.  
عزیزالله سیفی رئیس شورای اسلامی شهر یزد افزود: لایحه ۶2 هزار و 200 
میلیارد ریالی شهرداری یزد برای سال ۱۴0۴ در دویست و سی امین جلسه 
علنی شــورای اسلامی شهر یزد تقدیم این شــورا شد و نسبت به سال قبل 

افزایش ۱۶ درصدی دارد.
به گفته وی: این بودجه بر اساس  تورم موجود و شرایط اقتصادی شهروندان 
در بــرآورد كلی منابع و مصارف و همچنین تعریف پروژه های عمرانی در نظر 
گرفته شده و به همین دلیل افزایش زیادی نسبت به بودجه سال گذشته در 
نظر گرفته نشده است. سیفی ادامه داد: از كل بودجه پیشنهادی  قریب به ۱9 
هزار میلیارد ریال معادل ۳0 درصد كل بودجه در بخش جاری و  افزون بر ۴۳ 
هزار میلیارد ریال معادل ۷0 درصد در بخش عمرانی و سایر مصارف پیش بینی 

شده  و جزئیات این بودجه در كمیسیون های شورای اسلامی شهر یزد بررسی 
شده و حداكثر تا پایان بهمن  ماه سال جاری  پس از طرح در كمیسیون ها و 

تصویب جهت اجرا به شهرداری ابلاغ می شود.
رئیس شورای اسلامی شهر یزد اظهار كرد: این شورا نیز همچون سه سال 
گذشته در مهلت مشخص شده و بدون كمترین تعلل نسبت  به بررسی بودجه 
شــهرداری اقدام خواهد كرد و امیدواریم راهبردهای سیزده گانه شورا كه به 

شهرداری یزد داده شده نیز در این بودجه لحاظ شده باشد.
وی بیان كرد: عدالت محوری و توجه به نقاط كمتر توسعه یافته شهر یزد 
نیز باید در راس اقدامات باشد و همه نقاط شهر به صورت یكسان دیده شود 
همچنین صرفه و صلاح مردم و بویژه اقشار ضعیف جامعه همواره مورد تاكید 

شورای اسلامی شهر یزد بوده  و همچنان ادامه خواهد داشت.
ســیفی در پایان گفت: محیط زیست و خدمات شهری ، ایمنی و مدیریت 
بحــران ، حمل و نقــل و ترافیک ، فرهنگی و اجتماعــی ، خدمات مدیریت  
پیشتیبانی از بخش های این بودجه است كه توسط شهرداری  اعلام شده و 
تعیین تكلیف كلان پروژه ها نیز از اولویت های مشخص شده این بخش است.

اراک - خبرنگار فرصت امروز: استاندار مركزی گفت: صرفِ تولید آمار 
كفایت نمی كند بلكه باید این آمار تحلیل كرده و منطبق بر آن برنامه ریزی و 
سیاست گذاری كنیم. مراسم اختتامیه ششمین سرشماری عمومی كشاورزی 
در اســتان مركزی با حضور دكتــر "مهدی زندیه وكیلی" اســتاندار، دكتر 
"غلامرضــا گودرزی" رئیس مركز آمار ایران، معاون هماهنگی امور اقتصادی 
و توســعه منطقه ای اســتاندار، سرپرست معاونت توســعه مدیریت و منابع 
استانداری، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی و جمعی از مدیران و عوامل 

ستادی این سرشماری در سالن جلسات غدیر استانداری مركزی برگزار شد.
مهدی زندیه وكیلی در این آئین با اشــاره به اهمیــت آمارگیری در نظام 
برنامه ریزی كشــور اظهار كرد: آمارگیری برای پایه  برنامه ریزی های كشــور 
ضرورت بســیار دارد، در حوزه های مختلف نیــاز به آمار صحیح و منطبق با 
واقعیت وجود دارد تا بتوانیم در تصمیم گیری ها برنامه ریزی دقیق داشته باشیم.
اســتاندار مركزی افزود: اطلاعات ارائه شــده از سوی مركز آمار ایران مورد 
اســتناد دولت و برنامه ریزی كشور اســت و در نظام برنامه ریزی كشور مورد 

استفاده قرار می گیرد.
زندیه وكیلی با اشاره به انجام ششمین سرشماری عمومی كشاورزی، اضافه 

كرد: جمع بندی و تحلیل آمار این سرشــماری در زمان كوتاهی انجام خواهد 
شد و از مجموعه جهاد كشاورزی به عنوان متولی می خواهیم كه این آمار را 
به كار بگیرند. وی افزود: در بخش كشــاورزی بعضاً با افزایش یا كاهش تولید 
یک محصول مواجه می شویم یا با توجه به تغییرات اقلیمی نیاز است كه تغییر 
الگوی كشت را داشته باشیم لذا برنامه ریزی دقیق در این زمینه نیازمند آمار 

است. زندیه وكیلی اذعان كرد: در بحث صادرات بعضاً مزیت هایی داریم اما چون 
به اندازه تأمین نیاز داخل تولید نكرده ایم امكان صادرات نداریم یا تولید زیادی 
داریم اما جلوی صادرات را گرفته ایک كه این حل این مشــكلات با یک آمار 

دقیق قابل برنامه ریزی است.
استاندار مركزی خاطرنشان كرد: صرف تولید آمار كفایت نمی كند بلكه باید 
تحلیل كنیم و منطبق بر آن برنامه ریزی و سیاست گذاری كنیم تا بتوانیم بر 

نواقصی كه داریم فائق بیاییم و از ظرفیت های كشور بیشتر استفاده كنیم.
وی با تقدیر از تلاش عوامل دست اندركار سرشماری عمومی كشاورزی در 
اســتان بیان كرد: كیفیت آمارگیری در ششمین سرشماری مطلوب ارزیابی 
شده است كه این مهم دو موضوع را مشخص می كند كه چقدر این آمار قابل 
استناد است و می تواند مورد استفاده قرار گیرد و اینكه زحمات زیادی برای این 

آمارگیری انجام شده است.
زندیه وكیلی اضافه كرد: بیش از 90 درصد عوامل انجام این سرشماری در 
استان مركزی خانم ها بودند و هر كاری به خانم ها سپرده می شود از نظر دقت 
شاخص است و امیدواریم با همین دقت بتوانیم توسعه پایداری را برای استان 

و كشور رقم بزنیم.

كرج- خبرنگار فرصت امروز: رئیس ســازمان مدیریت آرامســتان های 
شهرداری كرج از برگزاری چهارمین نشست كارگروه تخصصی آرامستان های 
كشور با حضور مدیران عامل و رؤسای سازمان آرامستان های بیش از ۵0 شهر و 
كلانشهر ایران در شهر كرج خبر داد. محمد محمودی نژاد در چهارمین نشست 
كارگروه تخصصی آرامستان های كشور كه با حضور رؤسا و مدیران عامل سازمان 
آرامســتان های بیش از ۵0 شهر ایران در باشگاه میلاد كرج برگزار شد، ضمن 
تشكر از حضور مدیران و مسئولان، اظهار كرد: باعث خوشحالی است كه فرصت 
میزبانی از خانواده بزرگ آرامستان های كشور برای مدیریت شهری كرج فراهم 
شد چرا كه برگزاری این نشست ها می تواند ضمن هم افزایی و تبادل نظر موجب 
افزایش همكاری ها، انتقال تجربیات، بررسی مشكلات و رسیدن به راه حل های 
مشترک شود. وی افزود: خوشبختانه سازمان مدیریت آرامستان های شهرداری 
كرج همواره طی ســنوات گذشــته با این نگاه فعالیت های جدی و مستمر در 
اتحادیه و كارگروه های تخصصی داشــته، مــا بارها افتخار میزبانی از مدیران و 
كارشناسان شهرهای مختلف را داشته ایم و خوشبختانه طی بازدید از پروژه های 
عمرانی، خدماتی، محیط زیستی، فرهنگی- اجتماعی، تبادل اطلاعات و تجربیات 

انجام و نتایج مطلوبی را داشته اســت. رئیس سازمان مدیریت آرامستان های 
شهرداری كرج بیان داشت: این سازمان با بیش از چهار دهه فعالیت، هم اكنون 
در حوزه های مختلف عمرانی، خدماتی، محیط زیستی، فرهنگی، هوشمندسازی 
و... دارای تجربیات ارزشمندی است كه با افتخار در اختیار سایر آرامستان های 

كشور قرار گرفته است. این مسئول ادامه داد: یكی از موضوعاتی كه باید امروز 
با مشاركت تمامی شــركت كنندگان به بحث گذاشته شود، موضوع تجلیل از 
خادمان آرامستان ها است كه با پیگیری های كارگروه و اتحادیه، روز 2۱ اسفند 
ماه با این عنوان در تقویم ملی ثبت شده است. محمودی نژاد با اشاره به اینكه 
موضوعات مرتبط با خادمین آرامستان ها نیازمند فرهنگ سازی جدی در جامعه 
و ورود مؤثر اتحادیه و كارگروه تخصصی اســت، گفت: تمامی دست اندركاران 
باید تلاش كنند تا جایگاه اجتماعی این زحمتكشــان در جامعه بیش از پیش 
ارتقاء یابد. وی اضافه كرد: اتخاذ تصمیمات متحد از ســوی كارگروه تخصصی 
می تواند منجر به مصوبات كشــوری به ویژه در زمینه بهبود وضعیت معیشتی 
كاركنان كه شاید در خیلی از موارد زحمات آن ها، آن طور كه باید، دیده نشده 
اســت. رئیس سازمان مدیریت آرامستان های شهرداری كرج ضمن قدردانی از 
تمامی مسئولانی كه در جهت پیشبرد اهداف سازمان آرامستان ها و ارائه خدمات 
مطلوب به خانواده های ســوگوار این مجموعه را همراهی كردند، ادامه داد: این 
ســازمان در بحث تكریم ارباب رجوع تاكنون مطلــوب عمل كرده و به جرأت 

می توان گفت بهترین سطح پاسخگویی به شهروندان را داشته است.

مدیرعامل شركت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان خبر داد:

 بهره مندی ۱۶ هزار سیستانی از خدمات فاضلاب

با سرمایه گذاری گسترده در تولید انرژی پاک؛

اباذر: بخش خصوصی آماده رفع مشکل ناترازی برق كشور است

تقدیم لایحه بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۴ شهرداری به شورای ششم

استاندار مركزی:

آمار، پایه  برنامه ریزی های كشور است

كرج میزبان چهارمین نشست كارگروه تخصصی آرامستان های كشور شد

فرصت امروز - ماهان فلاح: اســتاندار آذربایجان شرقی با بیان اینكه از 
رســانه ها انتظار می رود به تقویت فضای واقع بینانه در استان كمک كنند، 

گفت: در مواجهه خبرنگاران با مدیران دولتی، طرف خبرنگاران خواهم بود.
بهرام سرمست در نشست هم اندیشی مسئولین و اركان انجمن های صنفی 
رسانه ای استان، با اعلام این مطلب اظهار كرد: در طول تاریخ برخی نگاه های 
امنیتی به آذربایجان شرقی وجود داشته، اما تاكید مدیریت ارشد استان بر لزوم 

نهادینه شدن نگاهی واقع گرایانه و متعادل است.
استاندار آذربایجان شرقی با بیان اینكه برخی نگاه ها به آذربایجان ناشی از 
كم اطلاعی است، گفت: از اصحاب رسانه انتظار می رود در راستای تقویت نگاه 

واقع بینانه در فضای رسانه، مدیریت استان را كمک كنند.
سرمست تصریح كرد: در مدیریت استان فرایندها چهار ساله تعریف شده و 

اصل بر این است كه كارهای پوپولیستی و پروپاگاندایی دنبال نشوند.
وی با بیان اینكه در حوزه رســانه نیز عقب ماندگی های تاریخی در استان 

وجود دارد، تاكید كرد: نقش رسانه ها و مطبوعات در جامعه بی بدیل است.
استاندار آذربایجان شــرقی با بیان اینكه در مواجهه خبرنگاران با مدیران 
دولتی، طــرف خبرنگاران خواهم بود، افزود: اگر مشــكلی بین خبرنگاران و 
اصحاب رسانه با مدیران دستگاه های اجرایی به وجود بیاید، من طرف رسانه 
ها را خواهم گرفت. استاندار آذربایجان شرقی شفافیت را امری مهم دانست و 
گفت: صداقت و شفافیت بزرگترین سیاست است و از رسانه ها انتظار می رود 
از كارهای خوب در استان حمایت كنند، ضمن اینكه انتقاد اصولی رسانه ها را 
نیز از جنس حمایت می دانیم. سرمست بر لزوم حمایت از اصحاب رسانه تاكید 
كرد و گفت: در حمایت از جامعه رسانه نهادهای مسئول باید به وظایف خود 
عمل كنند و پیگیری های لازم را انجام دهند و این موضوع یكی از شــاخص 

های ارزیابی مدیران خواهد بود.
وی گفت: اگر به شكل تخصصی و حرفه ای به حوزه ای ورود كنیم، حتما 

از آن نتیجه خواهیم گرفت.
تعاونی مسكن، موزه مطبوعات، ساماندهی نشست های خبری و رتبه بندی 
خبرنگاران، صندوق قرض الحسنه اصحاب رسانه، تربیت خبرنگاران حرفه ای و 
تخصصی، حضور نمایندگان تشكل های رسانه ای در برنامه ها و جلسات اداری 
و فرهنگی و نیز شــورای اطلاع رســانی آستان و ... موضوعاتی بود كه توسط 
مدیران انجمن های صنفی رسانه ای حاضر در این نشست، مطرح و در مورد 

آنها تبادل نظر و تصمیم گیری شد.
لازم به ذكر است در این نشست، اركان و اعضای هیئت مدیره انجمن صنفی 
سرپرستان روزنامه های سراسری استان آذربایجان شرقی متشكل از: اسد فلاح 
) رئیــس هیئت مدیره (، وحید خوش زرع ) نائب رئیس هیئت مدیره (، لیلا 
پاشایی ) دبیر (، مجید مسلمی حكم آبادی ) خزانه دار و عضو هیئت مدیره (، 
فرزاد ملازاده و مریم خدابخش ) عضو هیئت مدیره( و نیز ناهیده ابراهیم زاده 

) بازرس اصلی انجمن ( حضور داشتند. 
همچنین عــلاوه بر طرح دیــدگاه ها و نكته نظــرات نمایندگان انجمن 
صنفی سرپرســتان روزنامه های سراســری، نامه ای مشتمل بر پیشنهادات 
و درخواست های این تشــكل تأثیرگذار رسانه ای استان، از جمله پیشنهاد 
برگزاری مشاركتی جشنواره »رسانه و وفاق ملی«، درخواست حمایت از تدوین 
و انتشار »اطلس رسانه های استان آذربایجان شرقی«، موضوع متقاضیان این 
تشكل جهت استفاده از ظرفیت های قانونی بهره مندی از نهضت ملی مسكن، 
پیشنهاد حمایت اصحاب رسانه و سرپرستان دارای دفاتر نمایندگی از محل 
مصوبه قانونی مربوط به تخصیص 2 درصد بودجه ســهم اعتبارات هزینه ای 
دستگاهها به حوزه فرهنگ و همچنین لزوم پرداخت بموقع مطالبات رسانه 
ها از دستگاههای اجرایی استان بابت نشر آگهی های دولتی، تقدیم استاندار 

آذربایجان شرقی شد.

تاكید استاندار آذربایجان شرقی بر لزوم حمایت مدیران از رسانه ها؛

سرمست: مدیریت ارشد استان حامی اصحاب رسانه است
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نویسنده: علی آل علی
تصور کنید یک نقاش ماهر پس از ماه ها ســعی و تلاش 
اثری هنری خلق کرده اســت. تابلویی بــا رنگ های زیبا، 
خطوط هنرمندانه و جزییاتی چشــم نواز. آیا به نظر شــما 
این کافی اســت که هنرمند قصه ما فقــط به زیبایی تابلو 
امیدوار باشــد؟ قطعا نه. خب هر نقاشی برای اینکه بدل به 
یک هنرمند واقعی شود، باید دائما آثار خودش را بررسی و 
ارزیابی کند. فقط در این صورت ایرادات کار را پیدا کرده و 
هر روز بهتر از دیروز خواهد شد. کمپین بازاریابی دیجیتال 
نیز دقیقا چنین روندی دارد. شما ممکن است یک کمپین 
بســیار جذاب و پرهزینه راه اندازی کنید، اما بدون ارزیابی 
دقیق نتایج آن گویی هیچ کاری انجام نداده اید. به عبارت 
دیگر بدون تحلیل عملکرد چشم بســته به بیراهه خواهید 
رفت. بســیاری از کســب و کارها کمپین هــای بازاریابی 
دیجیتــال را همچــون بذرهایی در دل خــاک می کارند، 
اما هرگز به ســراغ آنها نمی روند تا ببیند چه محصولی از 
آنها برداشــت کرده اند و چگونه می توانند کیفیت محصول 
نهایــی خود را بهتر کنند. آنها پول و انرژی زیادی را صرف 
تبلیغات و بازاریابی می کنند، اما بدون بررســی نتایج این 
اقدامات نمی توانند مشــخص کنند آیا این کمپین ها موثر 
بوده انــد یا خیر. از همه مهمتر هیــچ ایده ای درباره اینکه 
کدام بخش ها نیاز به بهبود دارند، پیدا نمی کنند. این گونه 
سرمایه گذاری های بدون ارزیابی چیزی شبیه آب در هاون 
کوبیدن اســت؛ تلاشــی بی حاصل و بدون نتیجه روشن. 
به همین دلیل بایــد پس از پایان یــک کمپین بازاریابی 
با وســواس زیاد، داده های آماری و عملکرد آن را بررســی 
نمود. بد نیست به این نکته ایمان داشته باشید که کمپین 
بازاریابی بدون بررســی و ارزیابی مثل یک هواپیمای بدون 
سیستم ناوبری است، هیچ تضمینی برای رسیدن به مقصد 
نهایی وجود ندارد و در نهایت شــما هم ناچار به پذیرفتن 
سرنوشــتی غیر قابل پیش بینی خواهید بود. ارزیابی نتایج 
مثل قطب نمایی اســت که راه را نشــان می دهد و به شما 
کمک می کند تا مســیرهای اشتباه خود را شناسایی کرده 
و از تکرار آنها جلوگیری کنید. اگر به دنبال نتایج درخشان 
هستید، بررسی نتایج بازاریابی را مثل نقشه راهی برای طی 
کردن مراحل بعدی کمپین در نظر بگیرید. بدون یک نقشه 
جامع راه و در دست داشتن اطلاعات و داده های آماری به 

هیچ کجا نخواهید رسید.
مــا در این مقالــه با هم ســفری هیجان انگیز به دنیای 
معیارهــای ارزیابی کمپین های بازاریابی دیجیتال خواهیم 
داشــت و با این استانداردها و شــاخص ها آشنا می شویم. 
اگر شما هم به این موضوع اهمیت می دهید که هر کمپین 
بازاریابی باید بعد از راه اندازی ارزیابی شود تا تاثیرگذاری آن 
مشخص گردد، تا پایان این مقاله ما را همراهی کنید. شما 
با شناخت معیارهای ارزیابی به رازهای پشت پرده بازاریابی 
دیجیتال پی خواهید برد. برای یک بازاریاب موفق شــدن 
نیازی نیســت با تمام قوانین ریاضی و آمار آشــنایی کامل 
داشته باشیم، فقط کافی است بتوانیم اطلاعات درست را از 

اطلاعات بی ارزش تشخیص دهیم.
معیارهای ارزیابی کمپین بازاریابی دیجیتال

حالا که با اهمیت ارزیابی کمپین های بازاریابی دیجیتال 
آشنا شدیم، وقت آن رسیده است که به سراغ معیارها برویم 
و بفهمیم که چگونه می توانیــم عملکرد این کمپین ها را 
به شــکل دقیق اندازه گیری کنیم. در این بخش هر یک از 
این معیارها را همچون فانوســی در مسیر بازاریابی بررسی 
خواهیم کرد تا با شناخت آنها بتوانیم نتایج درخشان تری را 
کسب کنیم. در حقیقت این استانداردها همچون قطب نما 
در سفر هستند و راه رسیدن به مقصود را برای شما تسهیل 

می نمایند.
نرخ تبدیل: جادوی تبدیل مخاطب به مشتری

یکــی از مهمترین معیارهایی که در ارزیابی کمپین های 
بازاریابی دیجیتال باید به آن توجه کنید، نرخ تبدیل است. 
نرخ تبدیل نشان می دهد که چند درصد از بازدیدکنندگان 
یا مخاطب های کمپین شــما اقدام مورد نظر شما را انجام 
داده اند. این اقدام می تواند خرید یک محصول، ثبت نام در 
ســایت، دانلود یک فایل یا هر عمل دیگری باشد که هدف 
شما از کمپین است. به زبان ساده تر نرخ تبدیل به ما نشان 
می دهد چه تعداد از افرادی که در معرض تبلیغات شما قرار 
گرفته اند، به یک مشتری وفادار و پایدار تبدیل شده اند. اگر 
نتوانید مخاطب را به مشــتری تبدیل کنید، تبلیغات شما، 

اثربخشی لازم را نخواهند داشت.
محاســبه نرخ تبدیل به شــما کمک می کند تا میزان 
موفقیــت کمپین بازاریابی خود را در دســتیابی به اهداف 
مشخص بسنجید و از این نتایج برای بهبود استراتژی های 

بازاریابی خود استفاده کنید. هر چه میزان نرخ تبدیل شما 
بالاتر باشد، نشان می دهد که کمپین بازاریابی شما توانسته 
در تبدیل مخاطبان به مشــتری عملکرد خوبی از خود به 
نمایــش بگذارد. البته نباید در این محاســبه فقط به عدد 
و ارقام توجه کنیم، بلکه لازم اســت در کنار بررســی های 
کمی به مســائل کیفی نیز نگاه دقیقی داشته باشیم. برای 
اینکه نتایج معناداری از محاسبات خود بگیرید، همواره باید 
از ترکیب بررســی داده های آماری و نظرات و احساســات 
مشتریان اســتفاده نمایید. افزایش نرخ تبدیل مستلزم آن 
است که شــما محتوای جذاب و هدفمندی را تولید کنید، 
بهینه ســازی لازم را برای صفحات فــرود انجام دهید و به 
این موضوع توجه ویژه داشــته باشــید که تجربه کاربری 
خوبــی را در اختیار مخاطبان خود بگذارید. به این موضوع 
نیز باید دقت داشــت که یک کمپین جذاب الزاما همیشه 
پربازده نخواهد بود و این مســئله به خوبی نشان می دهد 
که معیار تبدیل بازدیدکننده به مشتری از اهمیت بالاتری 
نسبت به سایر معیارها در بررسی کمپین بازاریابی دیجیتال 
دارد. کمپینــی که نرخ تبدیل پائینــی دارد مثل یک چاه 
عمیق بدون آب است که ســرمایه شما را بدون نتیجه ای 
ملمــوس در خود فرو می برد. فرامــوش نکنید نرخ تبدیل 
مهمترین معیاری است که به شما کمک می کند تا بفهمید 
آیا تلاش های بازاریابی شما منجر به نتایج مطلوب شده اند 
یا نه. بررســی این معیار به شــما این امکان را می دهد که 
با توجه به نتایج به دســت آمده برای ادامه مسیر بازاریابی 
تصمیمات بهتری را اتخاذ نموده و به طور هدفمند بر بخش 
های کلیدی بازاریابی تمرکز نمایید. اگر در ســفر بازاریابی 
خود نتوانید بازدیدکننده ها را تبدیل به مشتری های وفادار 
کنید، مانند شــناگری خواهید بود کــه هیچ گاه پایش به 

ساحل موفقیت نمی رسد.
ترافیک سایت: سنجش نبض حضور آنلاین

یکی دیگر از معیارهای مهم بــرای ارزیابی کمپین های 
بازاریابی دیجیتال میزان ترافیک ســایت شماست. ترافیک 
ســایت نشــان می دهد که چند نفر از طریق کمپین های 
بازاریابی وارد سایت شما شده و با محصولات و خدمات شما 
آشنا گشته اند. افزایش ترافیک سایت می تواند نشان دهنده 
این باشد که کمپین شما توانسته در جذب مخاطب هدف 
عملکرد مطلوبی از خود نشــان دهــد و علاقه و کنجکاوی 
آنها را برای بازدید از ســایت برانگیزد. به یاد داشته باشید، 
ترافیک ســایت مثل خون جاری در رگ های کسب و کار 
شماســت. اگر این جریان قطع شود قطعا کسب و کار شما 

از کار خواهد افتاد.
برای تحلیل دقیق ترافیک ســایت باید به منابع ترافیک 
توجه ویژه داشــته باشید. بررســی اینکه ترافیک از کدام 
کانال ها بیشتر وارد وب سایت شما می شود، به شما کمک 
می کند تا مشخص کنید کدام روش بازاریابی موثرتر عمل 
کــرده و می توانید بودجه های بازاریابی خود را به ســمت 
پربازده تریــن کانال ها هدایت نماییــد. برای اینکه متوجه 
شــوید تبلیغات شــما به خوبی در معــرض دید مخاطب 
قرار گرفته باید ترافیک ســایت را در هر کانالی به شــکل 
مجزا بررســی کنید تا ببینید ورودی سایت بیشتر از کدام 
مسیر است. این محاســبه به شما کمک خواهد کرد تا در 
کمپین های بازاریابــی آینده، بهینه ســازی لازم را انجام 
بدهید. البته توجه داشــته باشید که فقط افزایش ترافیک 
ســایت کافی نیســت، بلکه کیفیت ترافیک نیز از اهمیت 
بســیاری برخوردار است. مهم این اســت که ترافیکی که 
جذب کرده اید، بازدیدکنندگان هدف شما بوده، به محصول 
یا خدمات شــما علاقه داشته و پتانســیل تبدیل شدن به 
مشــتری را دارا باشند. اگر صرفا ترافیک بی کیفیت و انبوه 
به وب ســایت خود جذب کرده اید؛ مثل یک مهمانی پر از 
جمعیت و بدون هدف. یک ترافیک خوب ترافیکی است که 
از میان انبوه مخاطب بی هدف افرادی را پیدا کند که هدف 

مشترکی با شما دارند.
در پایان، باید گفت که ترافیک ســایت یکی از مهمترین 
شاخص های ارزیابی کمپین بازاریابی دیجیتال است. بررسی 

دقیق و هدفمند این معیار شــما را قادر می ســازد تا نقاط 
قوت و ضعف کمپین خود را شناســایی کنید، کانال های 
بازاریابی بهتر را کشف کرده و استراتژی های بهتری را برای 
جذب مخاطبان بیشــتر به کار بگیرید. اگر ســایت خود را 
شــبیه به قلبی بدانیم که در دل یک کسب و کار می تپد، 
ترافیک همان خون و اکســیژنی است که به بقای این قلب 

حیاتی کمک می کند.
نرخ تعامل: قلب های تپنده ارتباط با مشتری

در دنیای پرهیاهوی رســانه های اجتماعی جایی که هر 
لحظه هزاران پیام بــرای جلب توجه مخاطب با هم رقابت 
می کنند، نرخ تعامل همچون معیار سنجشی برای تشخیص 
موفقیت کمپین های بازاریابی عمــل می کند. نرخ تعامل 
نشــان می دهد که چه میزان از مخاطب با محتوای شــما 
ارتباط برقرار کرده، آن را پسندیده، با دیگران بازنشر کرده 
و برای آن کامنت گذاشــته اند. به زبان ساده تر، نرخ تعامل 
بازتابــی از میزان علاقه مندی و ارتباط عاطفی مخاطبان با 
محتوای شماست. تعامل یعنی فقط تولید محتوا به تنهایی 
کافی نیست، مهم این است که چقدر با محتوای تولید شده 

توسط شما مشتریان درگیر می شوند.
بالا بــودن نرخ تعامل، به شــما می گویــد که محتوای 
تولیدشــده جذاب و مرتبــط با نیازهــا و علایق مخاطب 
است. به علاوه آنها را به شرکت در مکالمات و فعالیت های 
گوناگون برند ترغیب کرده اســت. همچنین به شما کمک 
می کند تا بفهمید کدام نوع از محتواها بیشــتر مورد پسند 
مخاطــب قرار گرفته و از این اطلاعات برای بهینه ســازی 
استراتژی های بازاریابی خود استفاده نمایید. از آنجایی که 
مخاطب امروز به راحتــی از هر محتوایی عبور می کنند و 
برای هر چیزی وقت نمی گذارند، افزایش میزان تعامل در 
رسانه های اجتماعی تاثیر بسیار خوبی بر کسب و کار شما 

خواهد داشت.
البته توجه داشــته باشــید که میزان تعامل به تنهایی 
نمی تواند معیار کاملی برای موفقیت یک کمپین بازاریابی 
باشــد. مهم این اســت که در کنار میزان تعامل به کیفیت 
تعاملات هم دقت کنیــد. تلاش کنید مخاطبانی را جذب 
کنید که واقعــا به محصولات یا خدمات شــما علاقه مند 
باشــند و به برند شــما وفادار بمانند. یک ارتباط سطحی 
نمی توانــد وفاداری را ایجاد کند. اگر مخاطب شــما صرفا 
لایک و کامنت های بی ربط می گذارند و هیچ علاقه ای به 
محصولات و خدمات شــما نشان نمی دهند، یعنی کمپین 
بازاریابی شما نتوانسته تعامل مثبتی با مخاطبان ایجاد کند. 
مهم این است که قلبی با قلب شما در تعامل باشد نه فقط 

انگشت هایی بی حس که یک دکمه را بی هدف می زنند.
بی شک نرخ تعامل یکی از کلیدی ترین معیارهای ارزیابی 
کمپین های بازاریابی دیجیتال است و نبض تپنده ارتباط با 
مشتریان شماست. بررسی این معیار به شما کمک می کند 
تا بفهمید چقدر توانســته اید قلب و ذهن مخاطبان خود را 
تسخیر کنید و چقدر در ایجاد روابطی صمیمی و عاطفی با 
مشتریان موفق عمل کرده اید. همواره در یاد داشته باشید، 
در بازاریابی باید در پــی ایجاد ارتباط بود و نه صرفا ایجاد 
بازدید. تعامل کلید باز کردن قلب مشتری به روی برند شما 

است و در قلب او ماندگار خواهد شد.
هزینه جذب مشتری: نقشه گنج در دنیای 

دیجیتال
این روزها هر کسب و کاری با هدف سودآوری وارد میدان 
می شــود. در این میان یکی از مهمترین معیارهایی که در 
ارزیابــی کمپین های بازاریابی دیجیتــال باید به آن توجه 
کنید، هزینه جذب مشتری است. هزینه جذب مشتری به 
شما نشــان می دهد که چقدر باید برای جذب هر مشتری 
جدید ســرمایه گذاری کنید. هر کســب و کار تمایل دارد 
هزینه جذب مشتریان را تا جای ممکن پایین نگه دارد. در 
واقع بازاریاب باید بتواند با کمترین هزینه ممکن بیشترین 
مشتری را جذب کند تا ســودآوری مجموعه افزایش پیدا 
کنــد. برای پیدا کردن این گنج پنهان لازم اســت تا مدیر 
مالی ســازمان به خوبی عملکرد هر کانال تبلیغاتی را رصد 

کند و روش هایی را انتخــاب کند که هزینه کم و بازدهی 
بالاتری دارد.

محاســبه هزینه جذب مشتری به شما کمک می کند تا 
بتوانید اثربخشی کمپین های بازاریابی مختلف را با یکدیگر 
مقایســه کنید و مشــخص نمایید کدام کانال ها در جذب 
مشــتری جدید موفق تر عمل کرده اند و بیشترین بازدهی 
را برای کســب و کار شما داشــته اند. اگر نتوانید عملکرد 
مالی هر کانال را جداگانه محاســبه کنید، عملا هیچ راهی 
برای تصمیم گیری آگاهانه برای کانال های بازاریابی بعدی 
ندارید. اگر به هر کانالی به شکل یکسان نگاه کنید و بدون 
تحلیل صرفا پول خود را در کانال های پرهزینه خرج نمایید، 
بــه هیچ عنوان نمی توانید میزان هزینه های بازاریابی خود 
را مدیریت کنید. در این شرایط مدیریت کردن منابع مالی 
غیرممکن است و باعث خسارت و زیان های جبران ناپذیری 

خواهد شد.
البته به یاد داشــته باشــید که پایین بودن هزینه جذب 
مشتری به تنهایی نمی تواند دلیلی بر موفقیت یک کمپین 
بازاریابی باشد. شــما باید به کیفیت مشتریان جذب شده 
و همچنین ســودآوری آنها نیز توجــه کنید. مثلا ممکن 
است کمپینی با هزینه بسیار پایین، باعث جذب مشتریان 
بی کیفیتی شــده که هیچ تمایلی به خرید محصول شــما 
نداشــته باشــند. پس نمی توان صرفا به عدد و رقم هزینه 
جذب مشــتری تکیه کرد و باید به نوع مشتری و وفاداری 
آنها هم توجه داشــت. این معیار نیــز مانند دیگر معیارها، 
نیازمند توجــه و واکاوی همه جانبه می باشــد. گنج یابی 
همیشــه با سختی همراه بوده و با یک معیار سنجش قابل 

بررسی نیست.
به طور خلاصه، هزینه جذب مشتری، یکی از مهمترین 
معیارهایی است که به شــما کمک می کند تا منابع مالی 
خــود را به طور بهینه مدیریت کرده و کمپین های بازاریابی 
ســودآورتری را طراحی و اجرا نمایید. با تحلیل دقیق این 
معیار، شــما قادر خواهید بود گنج پنهان جذب مشــتری 
را کشــف نموده و کمپین های بازاریابی بعدی را با برنامه 
دقیق تری طراحی نمایید. بازاریابی تنها وقتی اثربخش است 
که سودآوری ســازمان را افزایش دهد و یکی از معیارهای 
ســنجش این ســودآوری، پائین نگه داشتن هزینه جذب 

مشتری است.
سخن پایانی

در پایان این ســفر اکتشافی به دنیای معیارهای ارزیابی 
کمپین های بازاریابی دیجیتال به این درک رســیدیم که 
بازاریابی بدون ارزیابی همچون مسیری بی انتها در تاریکی 
اســت. شــما به عنوان یک بازاریاب حرفه ای با ســنجش 
دقیق نتایج کمپین های خود می توانید، میزان تاثیرگذاری 
تلاش هــای بازاریابی تــان را زیر نظر گرفتــه و به تدریج 
کمپین ها را بهینه تر و اثرگذارتر نمایید. معیارهایی که در 
این مقاله مورد بررســی قرار دادیم، همچون چراغ هایی در 
مسیر شما هستند و با اتکا به این نورافکن ها دیگر هیچ گاه 
دچار سردرگمی نخواهید شد. هرگز فراموش نکنید کمپینی 
موفق خواهد بود که براســاس معیارهای قابل سنجش به 
موفقیت دســت یافته باشد. حالا شــما مجهز به دانش و 
آگاهی لازم برای ســنجش موفقیت کمپین های بازاریابی 
دیجیتال هســتید. با تکیه بر این معیارها نه تنها می توانید 
عملکرد خود را ارزیابی کنیــد، بلکه فرصت های پنهان را 
کشف کرده و راه حل های بهتری برای جذب مشتریان پیدا 
می کنید. فراموش نکنید که بازاریابی سفری بی پایان است. 
شــما همواره باید خود را برای آزمون و خطا، تغییر مسیر، 
آموختن و نوآوری آماده کنید. با مدیریت صحیح معیارهای 
سنجش همواره می توانید در مسیر پر فراز و نشیب بازاریابی 

پیشتاز و نوآور باقی بمانید.
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